
 

 
 

 

Свидетельство Ассоциации «Объединение проектировщиков 
«УниверсалПроект» СРО-П-179-12122012 от 21.02.2020 г. 

 

Заказчик – ООО «МНКТ» 

 
«Обустройство буровых скважин куста К-404 

Нуркеевского нефтяного месторождения» 
 
 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 
 

Книга 2. Приложения 

10721-ОВОС2 

 

      
     

     

     

     

     
                2022 г 



 

 
 

 

Свидетельство Ассоциации «Объединение проектировщиков 
«УниверсалПроект» СРО-П-179-12122012 от 21.02.2020 г. 

 

Заказчик – ООО «МНКТ» 

«Обустройство буровых скважин куста К-404 
Нуркеевского нефтяного месторождения» 

 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 
 

Книга 2. Приложения 

10721-ОВОС2 

 

 Генеральный директор 
ООО «ГЕОТЕХПРОЕКТ» 

 
Р.М. Латыпов  

     

     
      
     2022 г. 

 
 



С
ог

ла
со

ва
но

 
  

  
  

  

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

          

      
10721-ОВОС2.С       

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
Разработал Ахметдинова  18.07.22 

Содержание тома ОВОС2 

Стадия Лист Листов 
Нач.отд. Хуснутдинова  18.07.22 П 1 1 

     
ООО «ГЕОТЕХПРОЕКТ» Н. контр. Тухтаров  

18.07.22 
Директор Латыпов  

18.07.22 
 

2 
 
  

 
Содержание тома 

 
 

Обзначение Наименование Примечание 

10721- ОВОС2.С Содержание тома  

 Оценка воздействия на окружающую среду 
Книга 2. Приложения.  

10721- ОВОС2.ТЧ Текстовая часть  

   

10721- ОВОС2.ГЧ Графическая часть  

   



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

3 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
1 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Содержание 

Приложение А Расчет выбросов загрязняющих веществ 3 

Приложение Б Расчет рассеивания загрязняющих веществ 41 

Приложение Г Копия письма о фоновых концентрациях и климатических характеристиках 160 

Приложение Д Расчет образования отходов 163 

Приложение Е Расчет шумового воздействия 167 

Приложение Ж Результаты лабораторных исследований (измерений) шума 193 

Приложение И Технические условия на водоснабжение и водоотведение 203 

Приложение К  Копии договоров на передачу отходов 205 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

4 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
2 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Приложение А Расчет выбросов загрязняющих веществ 

 
Эксплуатация 
ИЗА №6001 ДЕ 8м3 
Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны резервуаров 

в процессе хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) жидкостей. 
Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методическими 

указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». 
Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 2000, 2015 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
Загрязняющее вещество Максимально 

разовый 
выброс, г/с 

Годовой 
выброс, т/год код наименование 

415 Смесь углеводородов предельных 
С1-С5 

0,4677148 0,048 

416 Смесь углеводородов предельных 
С6-С10 

0,1729886 0,0177532 

602 Бензол 0,0022592 0,0002319 
616 Диметилбензол (Ксилол) 0,00071 0,0000729 
621 Метилбензол (Толуол) 0,0014201 0,0001457 
 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Продукт 
Количес
тво за 
год, т 

Температура 
жидкости в 
резервуаре, °С 

Конструкц
ия и режим 
эксплуатац
ии 

Объем 
вытесняе
мой 
смеси, 
м³/час 

Объем 
одного 
резервуа
ра, м³ 

Количес
тво 
резервуа
ров 

Годовая 
оборачиваем
ость 

Одновремен
ность Минимал

ьная 
Максимал
ьная 

Сырая 
нефть. А. 
температ
ура 
жидкост
и близка 
к 
температ
уре 
воздуха 

1,2 0 25 Заглублен
ный. 
Режим 
эксплуатац
ии - 
"мерник". 
Система 
снижения 
выбросов - 
отсутствуе
т 

0,5 8 1 2 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 

 Максимальные выбросы паров нефтей и бензинов рассчитываются по формуле (1.1.1): 
 М = P38 · m · Kmax

t · Kmax
p · Kв · Vmax

ч · 0,163 · 10-4, г/с (1.1.1) 
 Годовые выбросы паров нефтей и бензинов рассчитываются по формуле (1.1.2): 
 G = (P38 · m · (Kmax

t · Kв + Kmin
t) · Kср

p · Kоб · B · 0,294) / (107 · ρж), т/год (1.1.2) 
где P38 - давление насыщенных паров нефтей и бензинов при температуре 38°C; 
m - молекулярная масса паров жидкости; 
Kmin

t,Kmax
t- опытные коэффициенты, принимаются по Приложению 7; 

Kср
p,Kmax

p- опытные коэффициенты, принимаются по Приложению 8; 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

5 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
3 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Vmax
ч - максимальный объём паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки,  м³/час; 
Кв - опытный коэффициент, принимается по Приложению 9; 
Коб - коэффициент оборачиваемости, принимается по Приложению 10; 
ρж - плотность жидкости,  т/м³; 
B - количество жидкости, закачиваемое в резервуары в течение года,  т/год. 
 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 
 Значение коэффициента Kгор

р для газовой обвязки группы одноцелевых резервуаров 
определяется в зависимости от одновременности закачки и откачки жидкости из резервуаров по 
формуле (1.1.3): 

 Kгор
р = 1,1 · Kр · (Qзак - Qотк) / Qзак (1.1.3) 

где (Qзак - Qотк) - абсолютная средняя разность объемов закачиваемой и откачиваемой из 
резервуаров жидкости. 

 Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 

 
Сырая нефть 
M = 500 · 300 · 0,66 · 0,8 · 1 · 0,5 · 0,163 · 10-4 = 0,64548 г/с; 
G = 500 · 300 · (0,66 · 1 + 0,29) · 0,56 · 2 · 1,2 · 0,294 / 107 · 0,85 = 0,0662434 т/год. 
 415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 
M = 0,64548 · 0,7246 = 0,4677148 г/с; 
G = 0,0662434 · 0,7246 = 0,048 т/год. 
 416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 
M = 0,64548 · 0,268 = 0,1729886 г/с; 
G = 0,0662434 · 0,268 = 0,0177532 т/год. 
 602 Бензол 
M = 0,64548 · 0,0035 = 0,0022592 г/с; 
G = 0,0662434 · 0,0035 = 0,0002319 т/год. 
 616 Диметилбензол (Ксилол) 
M = 0,64548 · 0,0011 = 0,00071 г/с; 
G = 0,0662434 · 0,0011 = 0,0000729 т/год. 
 621 Метилбензол (Толуол) 
M = 0,64548 · 0,0022 = 0,0014201 г/с; 
G = 0,0662434 · 0,0022 = 0,0001457 т/год. 
 
ИЗА №6002 Расчет выбросов загрязняющих веществ от подвижных и неподвижных 

соединений оборудования. 
Расчет выбросов проведен согласно нормативным документам: 
Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 

источников нефтегазового оборудования. РД 39.142-00, (утв. Генеральным директором ОАО 
"НИПИгазпереработка 25 апреля 2001 г.). Текст РД опубликован в журнале "Экологические 
ведомости", ноябрь 2009 г., N 11. Согласован НИИ Атмосфера МПР России (письмо N 129/33-07 
от 21.02.01 г.). Включен в "Перечень Методических документов по расчету выделений 
(выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу". Введен в действие с 01.05.2001 г. (взамен РД 
39-142-96) для практического применения при учете и оценке выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу от неорганизованных источников нефтегазового оборудования на предприятиях 
Российской Федерации. 

Расчет суммарных утечек через уплотнения проводится путем подсчета общего числа 
соединений и умножением величины утечки через одно уплотнение на общее число соединений 
и долю их, потерявших герметичность. 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

6 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
4 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Аналогично рассчитывается величина неорганизованных выбросов в мг/с через уплотнения 
отдельно для каждого вида потока (парогазовый, легкий продукт, тяжелый продукт, потоки с 
различным компонентным составом) с последующим их суммированием по формуле: 

Yнуj=gнуi·ni·xну·сji 

где Yнуj - суммарная утечка j-го вредного компонента через соединения в целом по установке 
(предприятию), мг/с; 

gнуi  - величина утечки потока i-го вида через одно  уплотнение, мг/с; 
ni -  число неподвижных уплотнений на потоке i-го вида, шт.; 
xну - доля уплотнений на потоке i-го вида, потерявших герметичность, в долях единицы; 
сji - массовая концентрация вредного компонента j-го типа в i-м потоке в долях единицы. 
 
Максимально-разовый выброс: 
G=N·(Yнуj/1000), 
где N – количество ИЗА, на которых расположены неподвижные источники выделения ЗВ 
 
Валовый выброс: 
M = G/106·3600·t, 
где t – время работы, ч/год 
 
Площадка Куст 404 

Общее число n, шт. 28 
Расчетная величина утечки g, мг/с 3,61 
Доля фланцев, потерявших герметичность x 0,365 
Время часов работы объекта, ч 8760 
Плотность газа ρ, кг/м3 1,037 

Компоненты Код Утечка вредных веществ 
YHY, мг/ 

YHY 
г/с т/год 

Метан 0410 12,01543 0,012016 3,79E-01 
Углеводороды С1-С5 0415 0,388402 0,000388 1,22E-02 
Углеводороды С6-С10  0416 0,2545700 0,000255 8,02812E-03 

 
Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период аварийных 

ситуаций 
Расчет выбросов ЗВ при разливе нефти без возгорания 
Согласно методическим указаниям (Методика определения ущерба окружающей природной 

среде при авариях на магистральных нефтепроводах, 1995), степень загрязнения атмосферы 
вследствие аварийного прорыва определяется массой летучих низкомолекулярных 
углеводородов. Выход максимального количества нефти массой 0,33 т и загрязнение нефтью 
почвенного покрова на площади 982  м². 

Масса углеводородов, испарившихся с поверхности земли, покрытой разлитой нефтью, 
определяется по формуле: 

Ми.п.=qи.п.×Fгр.×10-6, т, 
где  qи.п. – удельная величина выбросов углеводородов с 1 м2 поверхности жидкости, 

разлившейся на земле (Методика определения ущерба…, 1995); 
Fгр – площадь земель, загрязненных нефтью. 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

7 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
5 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Удельная величина выбросов углеводородов зависит от плотности нефти ( ρ ), средней 
температуры поверхности испарения (tп.и.), толщины слоя нефти и продолжительности процесса 

испарения (τ и.п.). 
Средняя температура поверхности испарения определяется по формуле: 

tп.и. = 0,5 (tп + tвоз), 
где   tп – температуры верхнего слоя земли, ºС; 
tвоз – средняя температура поверхности испарения на земле, ºС. 
Если tп.и.<4°C, то удельная величина выбросов принимается равной нулю. 
Толщина слоя нефти ∆  на поверхности земли зависит от массы свободной нефти, площади 

нефтенасыщенного грунта и плотности разлитой нефти, находящейся на поверхности земли в 
месте разлива, и рассчитывается по формуле: 

∆  = Мп.с./(Fгр.× ρ ), 
где  Мп.с – масса свободной нефти, находящегося на земле в месте разлива; 
ρ  – плотность нефти. 

Продолжительность испарения свободной нефти с поверхности земли τ и.п. зависит от 
времени завершения мероприятий по сбору нефти и времени начала поступления свободной 
нефти на дневную поверхность почвы, и определяется по формуле: 

τ и.п. = τ м.п. –τ оп., 

где   τ м.п. – время завершения мероприятий по сбору нефти (6 ч); 
τ оп. – времени начала поступления нефти на дневную поверхность почвы (0 ч). 
Исходные данные приведены в таблице: 
 
Исходные данные 

qи.п., г/м2 tп, ºС tвоз, ºС Мп.с, т ρ , т/м3 τ оп., ч; τ м.п., ч ∆ , м 
198 20 26,3 0,33 0,945 0 6 0,0004 

 
М и.п. = 198×982 ×10-6= 0,194436 т/период= 9,000167 г/сек 

 
Загрязняющее вещество Максимально 

разовый 
выброс, г/с 

Годовой 
выброс, т/год код наименование 

415 Смесь углеводородов предельных 
С1-С5 6,52692111 0,14100499 

416 Смесь углеводородов предельных 
С6-С10 2,41204476 0,05210885 

602 Бензол 0,03150058 0,00068053 
616 Диметилбензол (Ксилол) 0,00990018 0,00021388 
621 Метилбензол (Толуол) 0,01980037 0,00042776 
 
Расчет выбросов ЗВ при разливе нефти с возгоранием 
Производство: Сценарий аварии разлив НП с возгоранием 
Цех, участок:  разрыв НП 
Ист. выделения: Инертная почва с разлитым НП (всего 1, работает 1) 
Режим: Горение нефти на всей поверхности 
Методика: Мет-ка расчета выбросов от источников горения при разливе НП; разработчик: Госуд-ное 

науно-внедренческое предприятие "Огонь и экология"; год утв.:1997 
Технология: Горение нефти и НП на почве, покрытой растительностью 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

8 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
6 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Операция: Выбросы ЗВ на момент возгорания всей площади разлива 
Ист. выделения: Почва, покрытая растительностью с разлитым НП 
Режим: Горение диз.топлива и РГМ на всей поверхности 
Согласно методике, в вычислениях использованы следующие 
показатели и их значения: 
Vа: Va распростр. фронта горения по направлению ветра, м/с = 0,5 (Справка предприятия) 
Vb: Vb распростр. фронта горения против скорости ветра, м/с = 0,5 (Справка предприятия) 
Vc: Vc распростр. фронта горения перпендикулярно ветру, м/с = 0,5 (Справка предприятия) 
t: t текущее время горения НП, с = 3600 (Справка предприятия) 
W: Влагосодержание грунта, % = 25 (Справка предприятия) 
Mj: Масса НП, разлитого на поверхности в рез-те аварии, т = 0,33 (Справка предприятия) 
ф: Объем пор в единице объема пористой среды, м3 = 0,905 (Справка предприятия) 
V: Объем пористой среды, м3 = 1 (Справка предприятия) 
pj: Плотность нефтепродукта, кг/м3 = 945 (Справка предприятия) 
F: Площадь пятна НП в определенный момент времени, м2 = 992 (Справка предприятия) 
Vв: Скорость ветра на момент горения всей поверхности, м/с = 2,2 (Справка предприятия) 
pm: Плотность слоя растительных горючих материалов, кг/м3 = 750 (Справка предприятия) 
Sp: Общая площадь, занятая растительностью, м2 = 990 (Справка предприятия) 
m: Средний запас растительных горючих материалов, кг/м2 = 0,1 (Справка предприятия) 
Согласно методике, выделяются следующие ВВ, расчет выделений которых производится на 

основании следующих формул: 
ВВ: (F=1) Азота диоксид (0301) 
Формула для Г/С (Стр.23-24, Прил.В, форм.В.5): 

(2.61/100*pj+4.05/10000*pm)/6*3.14*(0.0000475+(0.0001762-0.0000475)*(1-EXP(-
0.1*Vв)))*((Vа+Vb)*Vc)*(SQRT(2*F/(3.14*(Vа+Vb)*Vc)))**3*1000/(t*60) = 0,0010501 

Формула для Т/Г (Стр.11-12, форм.5.3, табл.4.1): (1-
ф/V*W/100)*(2.61/100*Mj+4.05/10000*Sp*m/1000) = 0,1866022 

ВВ: (F=1) Бенз/а/пирен(0703) 
Формула для Г/С (Стр.23-24, Прил.В, форм. В.5): 

(6.9/1000/1000/100*pj+1.00/10000/10000/10000*pm)/6*3.14*(0.0000475+(0.0001762-0.0000475)*(1-EXP(-
0.1*Vв)))*((Vа+Vb)*Vc)*(SQRT(2*F/(3.14*(Vа+Vb)*Vc)))**3*1000/(t*60) = 0 

Формула для Т/Г (Стр.11-12, форм.5.3, табл.4.1): (1-
ф/V*W/100)*(6.9/1000/1000/100*Mj+1.00/10000/10000/10000*Sp*m/1000) = 5E-7 

ВВ: (F=1) диВанадий пентоксид (пыль) (Ванадиевый ангидрид) (0110) 
Формула для Г/С (Стр.23-24, Прил.В, форм. В.5): 

(2.30/1000/100*pj+1.00/10000/10000/10000*pm)/6*3.14*(0.0000475+(0.0001762-0.0000475)*(1-EXP(-
0.1*Vв)))*((Vа+Vb)*Vc)*(SQRT(2*F/(3.14*(Vа+Vb)*Vc)))**3*1000/(t*60) = 9E-7 

Формула для Т/Г (Стр.11-12, форм.5.3, табл.4.1): (1-
ф/V*W/100)*(2.30/1000/100*Mj+1.00/10000/10000/10000*Sp*m/1000) = 0,0001644 

ВВ: (F=1) Гидроцианид (Синильная кислота) (0317) 
Формула для Г/С (Стр.23-24, Прил.В, форм. В.5): 

(1.0/1000*pj+1.00/1000/1000*pm)/6*3.14*(0.0000475+(0.0001762-0.0000475)*(1-EXP(-
0.1*Vв)))*((Vа+Vb)*Vc)*(SQRT(2*F/(3.14*(Vа+Vb)*Vc)))**3*1000/(t*60) = 3,97E-5 

Формула для Т/Г (Стр.11-12, форм.5.3, табл.4.1): (1-
ф/V*W/100)*(1.0/1000*Mj+1.00/1000/1000*Sp*m/1000) = 0,0071495 

ВВ: (F=1) Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) (1555) 
Формула для Г/С (Стр.23-24,Прил.В, форм. В.5): 

(3.65/1000*pj+1.00/1000/1000*pm)/6*3.14*(0.0000475+(0.0001762-0.0000475)*(1-EXP(-
0.1*Vв)))*((Vа+Vb)*Vc)*(SQRT(2*F/(3.14*(Vа+Vb)*Vc)))**3*1000/(t*60) = 0,0001449 

Формула для Т/Г (Стр.11-12, форм.5.3, табл.4.1): (1-
ф/V*W/100)*(3.65/1000*Mj+1.00/1000/1000*Sp*m/1000) = 0,0260955 

ВВ: (F=1) Аморфный диоксид кремния (0323) 
Формула для Г/С (Стр.23-24, Прил.В, форм. В.5): 

(1.0/1000/1000*pj+5.50/100*pm)/6*3.14*(0.0000475+(0.0001762-0.0000475)*(1-EXP(-
0.1*Vв)))*((Vа+Vа)*Vc)*(SQRT(2*F/(3.14*(Vа+Vb)*Vc)))**3*1000/(t*60) = 0,0019042 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

9 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
7 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Формула для Т/Г (Стр.11-12, форм.5.3, табл.4.1): (1-
ф/V*W/100)*(1.0/1000/1000*Mj+5.50/100*Sp*m/1000) = 0,0002239 

ВВ: (F=1) Углерод (Пигмент черный) (0328) 
Формула для Г/С (Стр.23-24, Прил.В, форм. В.5): 

(1.29/100*pj+1.10/100*pm)/6*3.14*(0.0000475+(0.0001762-0.0000475)*(1-EXP(-
0.1*Vв)))*((Vа+Vb)*Vc)*(SQRT(2*F/(3.14*(Vа+Vb)*Vc)))**3*1000/(t*60) = 0,0008929 

Формула для Т/Г (Стр.11-12, форм.5.3, табл.4.1): (1-ф/V*W/100)*(1.29/100*Mj+1.10/100*Sp*m/1000) 
= 0,0922713 

ВВ: (F=1) Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) (0333) 
Формула для Г/С (Стр.23-24, Прил.В, форм. В.5): 

(1.00/1000*pj+1.00/1000/1000*pm)/6*3.14*(0.0000475+(0.0001762-0.0000475)*(1-EXP(-
0.1*Vв)))*((Vа+Vb)*Vc)*(SQRT(2*F/(3.14*(Vа+Vb)*Vc)))**3*1000/(t*60) = 3,97E-5 

Формула для Т/Г (Стр.11-12, форм.5.3, табл.4.1): (1-
ф/V*W/100)*(1.00/1000*Mj+1.00/1000/1000*Sp*m/1000) = 0,0071495 

ВВ: (F=1) Углерода оксид (0337) 
Формула для Г/С (Стр.23-24, Прил.В, форм. В.5): 

(7.06/1000*pj+1.35/10*pm)/6*3.14*(0.0000475+(0.0001762-0.0000475)*(1-EXP(-
0.1*Vв)))*((Vа+Vb)*Vc)*(SQRT(2*F/(3.14*(Vа+Vb)*Vc)))**3*1000/(t*60) = 0,004954 

Формула для Т/Г (Стр.11-12, форм.5.3, табл.4.1): (1-ф/V*W/100)*(7.06/1000*Mj+1.35/10*Sp*m/1000) 
= 0,0510071 

ВВ: (F=1) Формальдегид (1325) 
Формула для Г/С (Стр.23-24, Прил.В, форм. В.5): 

(1.18/1000*pj+1.00/1000/1000*pm)/6*3.14*(0.0000475+(0.0001762-0.0000475)*(1-EXP(-
0.1*Vв)))*((Vа+Vb)*Vc)*(SQRT(2*F/(3.14*(Vа+Vb)*Vc)))**3*1000/(t*60) = 4,69E-5 

Формула для Т/Г (Стр.11-12, форм.5.3, табл.4.1): (1-
ф/V*W/100)*(1.18/1000*Mj+1.00/1000/1000*Sp*m/1000) = 0,0084364 

Выбрасывается из ИЗА для сущ. положения: 
(0301) Азота диоксид: Г/С = 0,002854955; Т/Г = 0,3473547518 
(0703) Бенз/а/пирен: Г/С = 7,4E-9; Т/Г = 9,183E-7 
(0110) диВанадий пентоксид (пыль) (Ванадиевый ангидрид): Г/С = 2,4823E-6; Т/Г = 0,0003060955 
(0317) Гидроцианид (Синильная кислота): Г/С = 0,0001080189; Т/Г = 0,0133085072 
(1555) Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота): Г/С = 0,0003940195; Т/Г = 0,0485760322 
(0323) Аморфный диоксид кремния: Г/С = 0,0051767315; Т/Г = 0,0004073794 
(0333) Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид): Г/С = 0,0001080189; 

Т/Г = 0,0133085072 
(0328) Углерод (Пигмент черный): Г/С = 0,0024275541; Т/Г = 0,1717584642 
(0337) Углерода оксид: Г/С = 0,0134682066; Т/Г = 0,0949252749 
(1325) Формальдегид: Г/С = 0,0001274453; Т/Г = 0,0157040372 
 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

10 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
8 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Строительство 
Работа строительной техники 
 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных машин в 

период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого хода. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 

документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 
 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу 

от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,5462427 0,397778 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0887446 0,0646217 
328 Углерод (Сажа) 0,0761022 0,0555462 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0560343 0,0407804 
337 Углерод оксид 0,4549933 0,331165 
2732 Керосин 0,1295167 0,0943967 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчётных 
дней – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наимен
ование 

ДМ 
Тип ДМ 

Ко
лич
еств

о 

Время работы одной машины Ко
л-во 
раб
очи

х 
дне
й 

О
дно
вре
мен
нос
ть 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

вс
его 

без 
нагру
зки 

под 
нагру
зкой 

хол
остой 
ход 

бе
з 

нагр
узки 

под 
нагр
узко

й 

хо
лост
ой 
ход 

Автогре
йдеры 
среднего 
типа 

ДМ гусеничная, 
мощностью 61-100 
кВт (83-136 л.с.) 

1 
(1) 

2 0,8 0,86
667 

0,33
333 

12 13 5 6 - 

Автомо
били 
бортовые 

ДМ колесная, 
мощностью 61-100 
кВт (83-136 л.с.) 

2 
(2) 

4 1,6 1,73
333 

0,66
667 

12 13 5 23 + 

Агрегат
ы 
наполнит
ельно-
опрессов
очные 

ДМ колесная, 
мощностью 36-60 
кВт (49-82 л.с.) 

2 
(2) 

7 2,8 3,03
333 

1,16
667 

12 13 5 30 + 

Агрегат
ы 
окрасочн
ые 

ДМ колесная, 
мощностью до 20 кВт 
(до 27 л.с.) 

1 
(1) 

1 0,4 0,43
333 

0,16
667 

12 13 5 3 - 

Агрегат 
сварочны
й 

ДМ колесная, 
мощностью до 20 кВт 
(до 27 л.с.) 

1 
(1) 

3 1,2 1,3 0,5 12 13 5 9 + 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

11 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
9 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Наимен
ование 

ДМ 
Тип ДМ 

Ко
лич
еств

о 

Время работы одной машины Ко
л-во 
раб
очи

х 
дне
й 

О
дно
вре
мен
нос
ть 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

вс
его 

без 
нагру
зки 

под 
нагру
зкой 

хол
остой 
ход 

бе
з 

нагр
узки 

под 
нагр
узко

й 

хо
лост
ой 
ход 

передвиж
ной 

Агрегат
ы 
сварочны
е 
двухпост
овые для 
ручной 
сварки: 

ДМ колесная, 
мощностью 36-60 
кВт (49-82 л.с.) 

1 
(1) 

6 2,4 2,6 1 12 13 5 31 + 

Трактор ДМ колесная, 
мощностью 61-100 
кВт (83-136 л.с.) 

1 
(1) 

1 0,4 0,43
333 

0,16
667 

12 13 5 3 + 

Бульдоз
еры 

ДМ гусеничная, 
мощностью 61-100 
кВт (83-136 л.с.) 

3 
(2) 

7 2,8 3,03
333 

1,16
667 

12 13 5 52 + 

Заливщ
ики швов 
на базе 
автомоби
ля 

ДМ колесная, 
мощностью 36-60 
кВт (49-82 л.с.) 

3 
(3) 

4 1,6 1,73
333 

0,66
667 

12 13 5 7 - 

Катки 
самоходн
ые 

ДМ колесная, 
мощностью 36-60 
кВт (49-82 л.с.) 

1 
(1) 

7 2,8 3,03
333 

1,16
667 

12 13 5 24 + 

Компре
ссор 

ДМ колесная, 
мощностью до 20 кВт 
(до 27 л.с.) 

1 
(1) 

2 0,8 0,86
667 

0,33
333 

12 13 5 7 + 

Кран на 
автомоби
льном 
ходу 

ДМ колесная, 
мощностью 161-260 
кВт (219-354 л.с.) 

1 
(1) 

8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 34 + 

Лаборат
ории для 
контроля 
сварных 
соединен
ий 

ДМ колесная, 
мощностью 101-160 
кВт (137-218 л.с.) 

1 
(1) 

2 0,8 0,86
667 

0,33
333 

12 13 5 9 - 

Машин
ы 
бурильно
-
крановые 
на 
автомоби
ле 

ДМ колесная, 
мощностью 161-260 
кВт (219-354 л.с.) 

1 
(1) 

6 2,4 2,6 1 12 13 5 7 + 

Машин
ы 
поливомо
ечные 

ДМ колесная, 
мощностью 101-160 
кВт (137-218 л.с.) 

1 
(1) 

1 0,4 0,43
333 

0,16
667 

12 13 5 25 + 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

12 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
10 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Наимен
ование 

ДМ 
Тип ДМ 

Ко
лич
еств

о 

Время работы одной машины Ко
л-во 
раб
очи

х 
дне
й 

О
дно
вре
мен
нос
ть 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

вс
его 

без 
нагру
зки 

под 
нагру
зкой 

хол
остой 
ход 

бе
з 

нагр
узки 

под 
нагр
узко

й 

хо
лост
ой 
ход 

Трактор
ы на 
гусеничн
ом ходу 

ДМ гусеничная, 
мощностью 61-100 
кВт (83-136 л.с.) 

1 
(1) 

6 2,4 2,6 1 12 13 5 7 + 

Трубоук
ладчики 

ДМ гусеничная, 
мощностью 101-160 
кВт (137-218 л.с.) 

2 
(2) 

7 2,8 3,03
333 

1,16
667 

12 13 5 27 - 

Экскава
тор 

ДМ колесная, 
мощностью 61-100 
кВт (83-136 л.с.) 

1 
(1) 

3 1,2 1,3 0,5 12 13 5 3 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 
приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 
 Gi = ∑k

k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 
где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 

групп. 
 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 
 Mi = ∑k

k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 
где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 
 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены в 

таблице 1.1.3. 
Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой 
ход 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт 
(83-136 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) 0,27 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 
Керосин 0,43 0,3 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

13 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
11 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой 
ход 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-
136 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) 0,27 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 
Керосин 0,43 0,3 

 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 
л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,1937 0,0377 

Углерод (Сажа) 0,17 0,04 
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0,12 0,058 

Углерод оксид 0,77 1,44 
Керосин 0,26 0,18 

 

ДМ колесная, мощностью до 20 кВт (до 27 
л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

0,376 0,072 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,0611 0,0117 

Углерод (Сажа) 0,05 0,01 
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0,036 0,018 

Углерод оксид 0,24 0,45 
Керосин 0,08 0,06 

 

ДМ колесная, мощностью 161-260 кВт 
(219-354 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,841 0,165 

Углерод (Сажа) 0,72 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0,51 0,25 

Углерод оксид 3,37 6,31 
Керосин 1,14 0,79 

 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт 
(137-218 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) 0,45 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0,31 0,16 

Углерод оксид 2,09 3,91 
Керосин 0,71 0,49 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

14 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
12 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой 
ход 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт 
(137-218 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) 0,45 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0,31 0,16 

Углерод оксид 2,09 3,91 
Керосин 0,71 0,49 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 

Автогрейдеры среднего типа 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·6·0,8·60+1,3·1,976·1·6·0,866667·60+0,384·1·6·0,333333·60)·10-6 = 0,0014166 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·6·0,8·60+1,3·0,321·1·6·0,866667·60+0,0624·1·6·0,333333·60)·10-6 = 0,0002301 т/год; 
G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 
M328 = (0,27·1·6·0,8·60+1,3·0,27·1·6·0,866667·60+0,06·1·6·0,333333·60)·10-6 = 0,0001945 т/год; 
G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 
M330 = (0,19·1·6·0,8·60+1,3·0,19·1·6·0,866667·60+0,097·1·6·0,333333·60)·10-6 = 0,0001434 т/год; 
G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 
M337 = (1,29·1·6·0,8·60+1,3·1,29·1·6·0,866667·60+2,4·1·6·0,333333·60)·10-6 = 0,0011827 т/год; 
G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 
M2732 = (0,43·1·6·0,8·60+1,3·0,43·1·6·0,866667·60+0,3·1·6·0,333333·60)·10-6 = 0,0003342 т/год. 
Автомобили бортовые 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·2·23·1,6·60+1,3·1,976·2·23·1,733333·60+0,384·2·23·0,666667·60)·10-6 = 0,0217217 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·2·23·1,6·60+1,3·0,321·2·23·1,733333·60+0,0624·2·23·0,666667·60)·10-6 = 0,0035287 т/год; 
G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0090033 г/с; 
M328 = (0,27·2·23·1,6·60+1,3·0,27·2·23·1,733333·60+0,06·2·23·0,666667·60)·10-6 = 0,0029819 т/год; 
G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·2/1800 = 0,00664 г/с; 
M330 = (0,19·2·23·1,6·60+1,3·0,19·2·23·1,733333·60+0,097·2·23·0,666667·60)·10-6 = 0,0021992 т/год; 
G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0547567 г/с; 
M337 = (1,29·2·23·1,6·60+1,3·1,29·2·23·1,733333·60+2,4·2·23·0,666667·60)·10-6 = 0,0181354 т/год; 
G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0154744 г/с; 
M2732 = (0,43·2·23·1,6·60+1,3·0,43·2·23·1,733333·60+0,3·2·23·0,666667·60)·10-6 = 0,0051251 т/год. 
Агрегаты наполнительно-опрессовочные 
G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·2/1800 = 0,0395653 г/с; 
M301 = (1,192·2·30·2,8·60+1,3·1,192·2·30·3,03333·60+0,232·2·30·1,166667·60)·10-6 = 0,0299114 т/год; 
G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·2/1800 = 0,0064294 г/с; 
M304 = (0,1937·2·30·2,8·60+1,3·0,1937·2·30·3,03333·60+0,0377·2·30·1,166667·60)·10-6 = 0,0048606 т/год; 
G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·2/1800 = 0,0056811 г/с; 
M328 = (0,17·2·30·2,8·60+1,3·0,17·2·30·3,03333·60+0,04·2·30·1,166667·60)·10-6 = 0,0042949 т/год; 
G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·2/1800 = 0,0041756 г/с; 
M330 = (0,12·2·30·2,8·60+1,3·0,12·2·30·3,03333·60+0,058·2·30·1,166667·60)·10-6 = 0,0031567 т/год; 
G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·2/1800 = 0,0327256 г/с; 
M337 = (0,77·2·30·2,8·60+1,3·0,77·2·30·3,03333·60+1,44·2·30·1,166667·60)·10-6 = 0,0247405 т/год; 
G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·2/1800 = 0,0093489 г/с; 
M2732 = (0,26·2·30·2,8·60+1,3·0,26·2·30·3,03333·60+0,18·2·30·1,166667·60)·10-6 = 0,0070678 т/год. 
Агрегаты окрасочные 
G301 = (0,376·12+1,3·0,376·13+0,072·5)·1/1800 = 0,0062369 г/с; 
M301 = (0,376·1·3·0,4·60+1,3·0,376·1·3·0,433333·60+0,072·1·3·0,1666667·60)·10-6 = 0,0000674 т/год; 
G304 = (0,0611·12+1,3·0,0611·13+0,0117·5)·1/1800 = 0,0010135 г/с; 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

15 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
13 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

M304 = (0,0611·1·3·0,4·60+1,3·0,0611·1·3·0,433333·60+0,0117·1·3·0,1666667·60)·10-6 = 0,0000109 т/год; 
G328 = (0,05·12+1,3·0,05·13+0,01·5)·1/1800 = 0,0008306 г/с; 
M328 = (0,05·1·3·0,4·60+1,3·0,05·1·3·0,433333·60+0,01·1·3·0,1666667·60)·10-6 = 0,000009 т/год; 
G330 = (0,036·12+1,3·0,036·13+0,018·5)·1/1800 = 0,000628 г/с; 
M330 = (0,036·1·3·0,4·60+1,3·0,036·1·3·0,433333·60+0,018·1·3·0,1666667·60)·10-6 = 0,0000068 т/год; 
G337 = (0,24·12+1,3·0,24·13+0,45·5)·1/1800 = 0,0051033 г/с; 
M337 = (0,24·1·3·0,4·60+1,3·0,24·1·3·0,433333·60+0,45·1·3·0,1666667·60)·10-6 = 0,0000551 т/год; 
G2732 = (0,08·12+1,3·0,08·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0014511 г/с; 
M2732 = (0,08·1·3·0,4·60+1,3·0,08·1·3·0,433333·60+0,06·1·3·0,1666667·60)·10-6 = 0,0000157 т/год. 
Агрегат сварочный передвижной 
G301 = (0,376·12+1,3·0,376·13+0,072·5)·1/1800 = 0,0062369 г/с; 
M301 = (0,376·1·9·1,2·60+1,3·0,376·1·9·1,3·60+0,072·1·9·0,5·60)·10-6 = 0,0006062 т/год; 
G304 = (0,0611·12+1,3·0,0611·13+0,0117·5)·1/1800 = 0,0010135 г/с; 
M304 = (0,0611·1·9·1,2·60+1,3·0,0611·1·9·1,3·60+0,0117·1·9·0,5·60)·10-6 = 0,0000985 т/год; 
G328 = (0,05·12+1,3·0,05·13+0,01·5)·1/1800 = 0,0008306 г/с; 
M328 = (0,05·1·9·1,2·60+1,3·0,05·1·9·1,3·60+0,01·1·9·0,5·60)·10-6 = 0,0000807 т/год; 
G330 = (0,036·12+1,3·0,036·13+0,018·5)·1/1800 = 0,000628 г/с; 
M330 = (0,036·1·9·1,2·60+1,3·0,036·1·9·1,3·60+0,018·1·9·0,5·60)·10-6 = 0,000061 т/год; 
G337 = (0,24·12+1,3·0,24·13+0,45·5)·1/1800 = 0,0051033 г/с; 
M337 = (0,24·1·9·1,2·60+1,3·0,24·1·9·1,3·60+0,45·1·9·0,5·60)·10-6 = 0,000496 т/год; 
G2732 = (0,08·12+1,3·0,08·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0014511 г/с; 
M2732 = (0,08·1·9·1,2·60+1,3·0,08·1·9·1,3·60+0,06·1·9·0,5·60)·10-6 = 0,000141 т/год. 
Агрегаты сварочные двухпостовые для ручной сварки: 
G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 
M301 = (1,192·1·31·2,4·60+1,3·1,192·1·31·2,6·60+0,232·1·31·1·60)·10-6 = 0,0132465 т/год; 
G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 
M304 = (0,1937·1·31·2,4·60+1,3·0,1937·1·31·2,6·60+0,0377·1·31·1·60)·10-6 = 0,0021526 т/год; 
G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0028406 г/с; 
M328 = (0,17·1·31·2,4·60+1,3·0,17·1·31·2,6·60+0,04·1·31·1·60)·10-6 = 0,001902 т/год; 
G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0020878 г/с; 
M330 = (0,12·1·31·2,4·60+1,3·0,12·1·31·2,6·60+0,058·1·31·1·60)·10-6 = 0,001398 т/год; 
G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·1/1800 = 0,0163628 г/с; 
M337 = (0,77·1·31·2,4·60+1,3·0,77·1·31·2,6·60+1,44·1·31·1·60)·10-6 = 0,0109565 т/год; 
G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0046744 г/с; 
M2732 = (0,26·1·31·2,4·60+1,3·0,26·1·31·2,6·60+0,18·1·31·1·60)·10-6 = 0,00313 т/год. 
Трактор 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·3·0,4·60+1,3·1,976·1·3·0,433333·60+0,384·1·3·0,1666667·60)·10-6 = 0,0003542 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·3·0,4·60+1,3·0,321·1·3·0,433333·60+0,0624·1·3·0,1666667·60)·10-6 = 0,0000575 т/год; 
G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 
M328 = (0,27·1·3·0,4·60+1,3·0,27·1·3·0,433333·60+0,06·1·3·0,1666667·60)·10-6 = 0,0000486 т/год; 
G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 
M330 = (0,19·1·3·0,4·60+1,3·0,19·1·3·0,433333·60+0,097·1·3·0,1666667·60)·10-6 = 0,0000359 т/год; 
G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 
M337 = (1,29·1·3·0,4·60+1,3·1,29·1·3·0,433333·60+2,4·1·3·0,1666667·60)·10-6 = 0,0002957 т/год; 
G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 
M2732 = (0,43·1·3·0,4·60+1,3·0,43·1·3·0,433333·60+0,3·1·3·0,1666667·60)·10-6 = 0,0000836 т/год. 
Бульдозеры 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·3·52·2,8·60+1,3·1,976·3·52·3,03333·60+0,384·3·52·1,166667·60)·10-6 = 0,1289136 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·3·52·2,8·60+1,3·0,321·3·52·3,03333·60+0,0624·3·52·1,166667·60)·10-6 = 0,0209421 т/год; 
G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0090033 г/с; 
M328 = (0,27·3·52·2,8·60+1,3·0,27·3·52·3,03333·60+0,06·3·52·1,166667·60)·10-6 = 0,0176969 т/год; 
G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·2/1800 = 0,00664 г/с; 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

16 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
14 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

M330 = (0,19·3·52·2,8·60+1,3·0,19·3·52·3,03333·60+0,097·3·52·1,166667·60)·10-6 = 0,0130516 т/год; 
G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0547567 г/с; 
M337 = (1,29·3·52·2,8·60+1,3·1,29·3·52·3,03333·60+2,4·3·52·1,166667·60)·10-6 = 0,1076297 т/год; 
G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0154744 г/с; 
M2732 = (0,43·3·52·2,8·60+1,3·0,43·3·52·3,03333·60+0,3·3·52·1,166667·60)·10-6 = 0,0304166 т/год. 
Заливщики швов на базе автомобиля 
G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·3/1800 = 0,059348 г/с; 
M301 = (1,192·3·7·1,6·60+1,3·1,192·3·7·1,733333·60+0,232·3·7·0,666667·60)·10-6 = 0,0059823 т/год; 
G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·3/1800 = 0,0096441 г/с; 
M304 = (0,1937·3·7·1,6·60+1,3·0,1937·3·7·1,733333·60+0,0377·3·7·0,666667·60)·10-6 = 0,0009721 т/год; 
G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·3/1800 = 0,0085217 г/с; 
M328 = (0,17·3·7·1,6·60+1,3·0,17·3·7·1,733333·60+0,04·3·7·0,666667·60)·10-6 = 0,000859 т/год; 
G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·3/1800 = 0,0062633 г/с; 
M330 = (0,12·3·7·1,6·60+1,3·0,12·3·7·1,733333·60+0,058·3·7·0,666667·60)·10-6 = 0,0006313 т/год; 
G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·3/1800 = 0,0490883 г/с; 
M337 = (0,77·3·7·1,6·60+1,3·0,77·3·7·1,733333·60+1,44·3·7·0,666667·60)·10-6 = 0,0049481 т/год; 
G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·3/1800 = 0,0140233 г/с; 
M2732 = (0,26·3·7·1,6·60+1,3·0,26·3·7·1,733333·60+0,18·3·7·0,666667·60)·10-6 = 0,0014136 т/год. 
Катки самоходные 
G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 
M301 = (1,192·1·24·2,8·60+1,3·1,192·1·24·3,03333·60+0,232·1·24·1,166667·60)·10-6 = 0,0119645 т/год; 
G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 
M304 = (0,1937·1·24·2,8·60+1,3·0,1937·1·24·3,03333·60+0,0377·1·24·1,166667·60)·10-6 = 0,0019442 т/год; 
G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0028406 г/с; 
M328 = (0,17·1·24·2,8·60+1,3·0,17·1·24·3,03333·60+0,04·1·24·1,166667·60)·10-6 = 0,001718 т/год; 
G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0020878 г/с; 
M330 = (0,12·1·24·2,8·60+1,3·0,12·1·24·3,03333·60+0,058·1·24·1,166667·60)·10-6 = 0,0012627 т/год; 
G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·1/1800 = 0,0163628 г/с; 
M337 = (0,77·1·24·2,8·60+1,3·0,77·1·24·3,03333·60+1,44·1·24·1,166667·60)·10-6 = 0,0098962 т/год; 
G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0046744 г/с; 
M2732 = (0,26·1·24·2,8·60+1,3·0,26·1·24·3,03333·60+0,18·1·24·1,166667·60)·10-6 = 0,0028271 т/год. 
Компрессор 
G301 = (0,376·12+1,3·0,376·13+0,072·5)·1/1800 = 0,0062369 г/с; 
M301 = (0,376·1·7·0,8·60+1,3·0,376·1·7·0,866667·60+0,072·1·7·0,333333·60)·10-6 = 0,0003143 т/год; 
G304 = (0,0611·12+1,3·0,0611·13+0,0117·5)·1/1800 = 0,0010135 г/с; 
M304 = (0,0611·1·7·0,8·60+1,3·0,0611·1·7·0,866667·60+0,0117·1·7·0,333333·60)·10-6 = 0,0000511 т/год; 
G328 = (0,05·12+1,3·0,05·13+0,01·5)·1/1800 = 0,0008306 г/с; 
M328 = (0,05·1·7·0,8·60+1,3·0,05·1·7·0,866667·60+0,01·1·7·0,333333·60)·10-6 = 0,0000419 т/год; 
G330 = (0,036·12+1,3·0,036·13+0,018·5)·1/1800 = 0,000628 г/с; 
M330 = (0,036·1·7·0,8·60+1,3·0,036·1·7·0,866667·60+0,018·1·7·0,333333·60)·10-6 = 0,0000317 т/год; 
G337 = (0,24·12+1,3·0,24·13+0,45·5)·1/1800 = 0,0051033 г/с; 
M337 = (0,24·1·7·0,8·60+1,3·0,24·1·7·0,866667·60+0,45·1·7·0,333333·60)·10-6 = 0,0002572 т/год; 
G2732 = (0,08·12+1,3·0,08·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0014511 г/с; 
M2732 = (0,08·1·7·0,8·60+1,3·0,08·1·7·0,866667·60+0,06·1·7·0,333333·60)·10-6 = 0,0000731 т/год. 
Кран на автомобильном ходу 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·34·3,5·60+1,3·5,176·1·34·3,2·60+1,016·1·34·1,3·60)·10-6 = 0,0835767 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·34·3,5·60+1,3·0,841·1·34·3,2·60+0,165·1·34·1,3·60)·10-6 = 0,0135794 т/год; 
G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 
M328 = (0,72·1·34·3,5·60+1,3·0,72·1·34·3,2·60+0,17·1·34·1,3·60)·10-6 = 0,0117018 т/год; 
G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 
M330 = (0,51·1·34·3,5·60+1,3·0,51·1·34·3,2·60+0,25·1·34·1,3·60)·10-6 = 0,0086325 т/год; 
G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 
M337 = (3,37·1·34·3,5·60+1,3·3,37·1·34·3,2·60+6,31·1·34·1,3·60)·10-6 = 0,0693951 т/год; 
G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

17 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
15 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

M2732 = (1,14·1·34·3,5·60+1,3·1,14·1·34·3,2·60+0,79·1·34·1,3·60)·10-6 = 0,0199092 т/год. 
Лаборатории для контроля сварных соединений 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 
M301 = (3,208·1·9·0,8·60+1,3·3,208·1·9·0,866667·60+0,624·1·9·0,333333·60)·10-6 = 0,0034499 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 
M304 = (0,521·1·9·0,8·60+1,3·0,521·1·9·0,866667·60+0,1014·1·9·0,333333·60)·10-6 = 0,0005603 т/год; 
G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 
M328 = (0,45·1·9·0,8·60+1,3·0,45·1·9·0,866667·60+0,1·1·9·0,333333·60)·10-6 = 0,0004862 т/год; 
G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 
M330 = (0,31·1·9·0,8·60+1,3·0,31·1·9·0,866667·60+0,16·1·9·0,333333·60)·10-6 = 0,0003513 т/год; 
G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 
M337 = (2,09·1·9·0,8·60+1,3·2,09·1·9·0,866667·60+3,91·1·9·0,333333·60)·10-6 = 0,0028782 т/год; 
G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 
M2732 = (0,71·1·9·0,8·60+1,3·0,71·1·9·0,866667·60+0,49·1·9·0,333333·60)·10-6 = 0,0008269 т/год. 
Машины бурильно-крановые на автомобиле 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·7·2,4·60+1,3·5,176·1·7·2,6·60+1,016·1·7·1·60)·10-6 = 0,012992 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·7·2,4·60+1,3·0,841·1·7·2,6·60+0,165·1·7·1·60)·10-6 = 0,0021109 т/год; 
G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 
M328 = (0,72·1·7·2,4·60+1,3·0,72·1·7·2,6·60+0,17·1·7·1·60)·10-6 = 0,0018193 т/год; 
G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 
M330 = (0,51·1·7·2,4·60+1,3·0,51·1·7·2,6·60+0,25·1·7·1·60)·10-6 = 0,0013431 т/год; 
G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 
M337 = (3,37·1·7·2,4·60+1,3·3,37·1·7·2,6·60+6,31·1·7·1·60)·10-6 = 0,0108312 т/год; 
G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 
M2732 = (1,14·1·7·2,4·60+1,3·1,14·1·7·2,6·60+0,79·1·7·1·60)·10-6 = 0,0030993 т/год. 
Машины поливомоечные 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 
M301 = (3,208·1·25·0,4·60+1,3·3,208·1·25·0,433333·60+0,624·1·25·0,1666667·60)·10-6 = 0,0047916 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 
M304 = (0,521·1·25·0,4·60+1,3·0,521·1·25·0,433333·60+0,1014·1·25·0,1666667·60)·10-6 = 0,0007782 т/год; 
G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 
M328 = (0,45·1·25·0,4·60+1,3·0,45·1·25·0,433333·60+0,1·1·25·0,1666667·60)·10-6 = 0,0006752 т/год; 
G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 
M330 = (0,31·1·25·0,4·60+1,3·0,31·1·25·0,433333·60+0,16·1·25·0,1666667·60)·10-6 = 0,0004879 т/год; 
G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 
M337 = (2,09·1·25·0,4·60+1,3·2,09·1·25·0,433333·60+3,91·1·25·0,1666667·60)·10-6 = 0,0039975 т/год; 
G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 
M2732 = (0,71·1·25·0,4·60+1,3·0,71·1·25·0,433333·60+0,49·1·25·0,1666667·60)·10-6 = 0,0011484 т/год. 
Тракторы на гусеничном ходу 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·7·2,4·60+1,3·1,976·1·7·2,6·60+0,384·1·7·1·60)·10-6 = 0,0049582 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·7·2,4·60+1,3·0,321·1·7·2,6·60+0,0624·1·7·1·60)·10-6 = 0,0008055 т/год; 
G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 
M328 = (0,27·1·7·2,4·60+1,3·0,27·1·7·2,6·60+0,06·1·7·1·60)·10-6 = 0,0006807 т/год; 
G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 
M330 = (0,19·1·7·2,4·60+1,3·0,19·1·7·2,6·60+0,097·1·7·1·60)·10-6 = 0,000502 т/год; 
G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 
M337 = (1,29·1·7·2,4·60+1,3·1,29·1·7·2,6·60+2,4·1·7·1·60)·10-6 = 0,0041396 т/год; 
G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 
M2732 = (0,43·1·7·2,4·60+1,3·0,43·1·7·2,6·60+0,3·1·7·1·60)·10-6 = 0,0011699 т/год. 
Трубоукладчики 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 
M301 = (3,208·2·27·2,8·60+1,3·3,208·2·27·3,03333·60+0,624·2·27·1,166667·60)·10-6 = 0,0724483 т/год; 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

18 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
16 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·27·2,8·60+1,3·0,521·2·27·3,03333·60+0,1014·2·27·1,166667·60)·10-6 = 0,0117663 т/год; 
G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0150056 г/с; 
M328 = (0,45·2·27·2,8·60+1,3·0,45·2·27·3,03333·60+0,1·2·27·1,166667·60)·10-6 = 0,0102098 т/год; 
G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0108433 г/с; 
M330 = (0,31·2·27·2,8·60+1,3·0,31·2·27·3,03333·60+0,16·2·27·1,166667·60)·10-6 = 0,0073778 т/год; 
G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0888344 г/с; 
M337 = (2,09·2·27·2,8·60+1,3·2,09·2·27·3,03333·60+3,91·2·27·1,166667·60)·10-6 = 0,0604429 т/год; 
G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0255211 г/с; 
M2732 = (0,71·2·27·2,8·60+1,3·0,71·2·27·3,03333·60+0,49·2·27·1,166667·60)·10-6 = 0,0173646 т/год. 
Экскаватор 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·3·1,2·60+1,3·1,976·1·3·1,3·60+0,384·1·3·0,5·60)·10-6 = 0,0010625 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·3·1,2·60+1,3·0,321·1·3·1,3·60+0,0624·1·3·0,5·60)·10-6 = 0,0001726 т/год; 
G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 
M328 = (0,27·1·3·1,2·60+1,3·0,27·1·3·1,3·60+0,06·1·3·0,5·60)·10-6 = 0,0001459 т/год; 
G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 
M330 = (0,19·1·3·1,2·60+1,3·0,19·1·3·1,3·60+0,097·1·3·0,5·60)·10-6 = 0,0001076 т/год; 
G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 
M337 = (1,29·1·3·1,2·60+1,3·1,29·1·3·1,3·60+2,4·1·3·0,5·60)·10-6 = 0,0008871 т/год; 
G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 
M2732 = (0,43·1·3·1,2·60+1,3·0,43·1·3·1,3·60+0,3·1·3·0,5·60)·10-6 = 0,0002507 т/год. 

 
Автотранспорт 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автопогрузчиков в период 
движения по территории, во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого хода. 

 Расчет выбросов от автопогрузчиков на автомобильной базе выполнен с применением удельных 
показателей выбросов для грузовых автомобилей, аналогичных базе автопогрузчиков. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 
документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу от 
автопогрузчиков, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 
Годовой выброс, 

т/год код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1327881 0,0501373 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0215781 0,0081473 
328 Углерод (Сажа) 0,0110593 0,0040437 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0270363 0,0099428 
337 Углерод оксид 0,2516963 0,0943023 
2732 Керосин 0,0427778 0,0160784 

 Расчет выполнен для площадки работы автопогрузчиков.  
 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

19 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
17 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Наи
менов
ание 
автоп
огруз
чика 

Тип  
автомобиля 
аналогичног

о базе 
автопогрузч

ика 

Ко
лич
еств

о 

Ра
боч
ая 

скор
ость

, 
км/ч 

Ко
л-во 
раб
очи

х 
дне
й 

Время работы одного автопогрузчика 
Э

кок
онт
рол

ь 

О
дно
вре
мен
нос
ть 

в течении суток, ч за 30 мин, мин 

вс
его 

без 
нагр
узки 

под 
нагру
зкой 

хол
остой 
ход 

бе
з 

нагр
узки 

под 
нагр
узко

й 

хо
лост
ой 
ход 

Сам
освал 

Грузовой, 
г/п от 8 до 
16 т, дизель 

1 
(1) 

20 43 2 0,8
6667 

0,8 0,33
333 

13 12 5 - + 

Авт
омоби
ль 
борто
вой 

Грузовой, 
г/п от 8 до 
16 т, дизель 

2 
(1) 

20 45 3 1,3 1,2 0,5 13 12 5 - + 

Авт
обето
носме
сител
ь 
(10м³) 

Грузовой, 
г/п свыше 16 
т, дизель 

1 
(1) 

20 25 3 1,3 1,2 0,5 13 12 5 - + 

Тру
бовоз 

Грузовой, 
г/п свыше 16 
т, дизель 

1 
(1) 

20 23 3 1,3 1,2 0,5 13 12 5 - + 

Топ
ливоз
аправ
щик 

Грузовой, 
г/п свыше 16 
т, дизель 

1 
(1) 

20 33 3 1,3 1,2 0,5 13 12 5 - + 

Седе
льный 
Тягач 

Грузовой, 
г/п от 8 до 
16 т, дизель 

1 
(1) 

20 26 3 1,3 1,2 0,5 13 12 5 - + 

Пол
уприц
еп-
тяжел
овоз 
(48 т) 

Грузовой, 
г/п свыше 16 
т, дизель 

1 
(1) 

20 26 3 1,3 1,2 0,5 13 12 5 - + 

Ма
шина 
вакуу
мная 

Грузовой, 
г/п от 8 до 
16 т, дизель 

1 
(1) 

20 33 3 1,3 1,2 0,5 13 12 5 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 
приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 
 Gi = ∑k

k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 
где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении погрузчика k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении погрузчика k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя погрузчика k-й группы на холостом ходу, 

г/мин; 
tДВ - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk - наибольшее количество погрузчиков k-й группы, одновременно работающих за 30-ти минутный 

интервал. 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

20 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
18 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

При этом для перевода величины удельного выброса загрязняющего вещества при пробеге автомобилей mL 

ik ( г/км) в величину mДВ ( г/км) использовалась рабочая скорость автопогрузчика ( км/ч). 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения погрузчиков 

разных групп. 
 При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями на 

холостом ходу снижаются, поэтому и должны пересчитываться по формуле (1.1.2): 
 m'ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.2) 
где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 

экологического контроля. 
 Расчет валовых выбросов k-го вещества осуществляется по формуле (1.1.3): 
 Mi = ∑k

k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.3) 
где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех погрузчиков k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех погрузчиков k-й группы, мин; 
t'ДВ – суммарное время работы двигателей всех погрузчиков k-й группы на холостом ходу, мин. 
 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе автомобилей, аналогичных базе 

автопогрузчиков, приведены в таблице 1.1.3. 
Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип автомобиля Загрязняющее вещество Движение
, г/км 

Холостой 
ход, г/мин 

Эк
окон
трол
ь, Ki 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,442 0,0598 1 

Углерод (Сажа) 0,2 0,019 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0,475 0,1 0,9

5 
Углерод оксид 4,9 0,84 0,9 
Керосин 0,7 0,42 0,9 

 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

3,12 0,448 1 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,507 0,0728 1 

Углерод (Сажа) 0,3 0,023 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0,69 0,112 0,9

5 
Углерод оксид 6 1,03 0,9 
Керосин 0,8 0,57 0,9 

 

 Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 

Самосвал 
G301 = (2,72 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 2,72 · 20 · 12 / 60 + 0,368 · 5) · 1 / 1800 = 0,0154281 г/с; 
M301 = (2,72 · 20 · 43 · 0,86667 · 1 + 1,3 · 2,72 · 20 · 43 · 0,8 · 1 + 0,368 · 43 · 0,33333 · 60 · 1) · 10-6 = 

0,0047766 т/год; 
G304 = (0,442 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,442 · 20 · 12 / 60 + 0,0598 · 5) · 1 / 1800 = 0,0025071 г/с; 
M304 = (0,442 · 20 · 43 · 0,86667 · 1 + 1,3 · 0,442 · 20 · 43 · 0,8 · 1 + 0,0598 · 43 · 0,33333 · 60 · 1) · 10-6 = 

0,0007762 т/год; 
G328 = (0,2 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,2 · 20 · 12 / 60 + 0,019 · 5) · 1 / 1800 = 0,001112 г/с; 
M328 = (0,2 · 20 · 43 · 0,86667 · 1 + 1,3 · 0,2 · 20 · 43 · 0,8 · 1 + 0,019 · 43 · 0,33333 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0003443 

т/год; 
G330 = (0,475 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,475 · 20 · 12 / 60 + 0,1 · 5) · 1 / 1800 = 0,0027935 г/с; 
M330 = (0,475 · 20 · 43 · 0,86667 · 1 + 1,3 · 0,475 · 20 · 43 · 0,8 · 1 + 0,1 · 43 · 0,33333 · 60 · 1) · 10-6 = 

0,0008649 т/год; 
G337 = (4,9 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 4,9 · 20 · 12 / 60 + 0,84 · 5) · 1 / 1800 = 0,0282852 г/с; 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

21 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
19 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

M337 = (4,9 · 20 · 43 · 0,86667 · 1 + 1,3 · 4,9 · 20 · 43 · 0,8 · 1 + 0,84 · 43 · 0,33333 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0087571 
т/год; 

G2732 = (0,7 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,7 · 20 · 12 / 60 + 0,42 · 5) · 1 / 1800 = 0,0048741 г/с; 
M2732 = (0,7 · 20 · 43 · 0,86667 · 1 + 1,3 · 0,7 · 20 · 43 · 0,8 · 1 + 0,42 · 43 · 0,33333 · 60 · 1) · 10-6 = 0,001509 

т/год. 
Автомобиль бортовой 
G301 = (2,72 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 2,72 · 20 · 12 / 60 + 0,368 · 5) · 1 / 1800 = 0,0154281 г/с; 
M301 = (2,72 · 20 · 45 · 1,3 · 2 + 1,3 · 2,72 · 20 · 45 · 1,2 · 2 + 0,368 · 45 · 0,5 · 60 · 2) · 10-6 = 0,0149962 т/год; 
G304 = (0,442 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,442 · 20 · 12 / 60 + 0,0598 · 5) · 1 / 1800 = 0,0025071 г/с; 
M304 = (0,442 · 20 · 45 · 1,3 · 2 + 1,3 · 0,442 · 20 · 45 · 1,2 · 2 + 0,0598 · 45 · 0,5 · 60 · 2) · 10-6 = 0,0024369 

т/год; 
G328 = (0,2 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,2 · 20 · 12 / 60 + 0,019 · 5) · 1 / 1800 = 0,001112 г/с; 
M328 = (0,2 · 20 · 45 · 1,3 · 2 + 1,3 · 0,2 · 20 · 45 · 1,2 · 2 + 0,019 · 45 · 0,5 · 60 · 2) · 10-6 = 0,0010809 т/год; 
G330 = (0,475 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,475 · 20 · 12 / 60 + 0,1 · 5) · 1 / 1800 = 0,0027935 г/с; 
M330 = (0,475 · 20 · 45 · 1,3 · 2 + 1,3 · 0,475 · 20 · 45 · 1,2 · 2 + 0,1 · 45 · 0,5 · 60 · 2) · 10-6 = 0,0027153 т/год; 
G337 = (4,9 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 4,9 · 20 · 12 / 60 + 0,84 · 5) · 1 / 1800 = 0,0282852 г/с; 
M337 = (4,9 · 20 · 45 · 1,3 · 2 + 1,3 · 4,9 · 20 · 45 · 1,2 · 2 + 0,84 · 45 · 0,5 · 60 · 2) · 10-6 = 0,0274932 т/год; 
G2732 = (0,7 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,7 · 20 · 12 / 60 + 0,42 · 5) · 1 / 1800 = 0,0048741 г/с; 
M2732 = (0,7 · 20 · 45 · 1,3 · 2 + 1,3 · 0,7 · 20 · 45 · 1,2 · 2 + 0,42 · 45 · 0,5 · 60 · 2) · 10-6 = 0,0047376 т/год. 
Автобетоносмеситель (10м³) 
G301 = (3,12 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 3,12 · 20 · 12 / 60 + 0,448 · 5) · 1 / 1800 = 0,0177689 г/с; 
M301 = (3,12 · 20 · 25 · 1,3 · 1 + 1,3 · 3,12 · 20 · 25 · 1,2 · 1 + 0,448 · 25 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0047976 т/год; 
G304 = (0,507 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,507 · 20 · 12 / 60 + 0,0728 · 5) · 1 / 1800 = 0,0028874 г/с; 
M304 = (0,507 · 20 · 25 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,507 · 20 · 25 · 1,2 · 1 + 0,0728 · 25 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0007796 

т/год; 
G328 = (0,3 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,3 · 20 · 12 / 60 + 0,023 · 5) · 1 / 1800 = 0,0016528 г/с; 
M328 = (0,3 · 20 · 25 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,3 · 20 · 25 · 1,2 · 1 + 0,023 · 25 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0004463 т/год; 
G330 = (0,69 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,69 · 20 · 12 / 60 + 0,112 · 5) · 1 / 1800 = 0,0039656 г/с; 
M330 = (0,69 · 20 · 25 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,69 · 20 · 25 · 1,2 · 1 + 0,112 · 25 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0010707 т/год; 
G337 = (6 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 6 · 20 · 12 / 60 + 1,03 · 5) · 1 / 1800 = 0,0346389 г/с; 
M337 = (6 · 20 · 25 · 1,3 · 1 + 1,3 · 6 · 20 · 25 · 1,2 · 1 + 1,03 · 25 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0093525 т/год; 
G2732 = (0,8 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,8 · 20 · 12 / 60 + 0,57 · 5) · 1 / 1800 = 0,0058204 г/с; 
M2732 = (0,8 · 20 · 25 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,8 · 20 · 25 · 1,2 · 1 + 0,57 · 25 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0015715 т/год. 
Трубовоз 
G301 = (3,12 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 3,12 · 20 · 12 / 60 + 0,448 · 5) · 1 / 1800 = 0,0177689 г/с; 
M301 = (3,12 · 20 · 23 · 1,3 · 1 + 1,3 · 3,12 · 20 · 23 · 1,2 · 1 + 0,448 · 23 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0044138 т/год; 
G304 = (0,507 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,507 · 20 · 12 / 60 + 0,0728 · 5) · 1 / 1800 = 0,0028874 г/с; 
M304 = (0,507 · 20 · 23 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,507 · 20 · 23 · 1,2 · 1 + 0,0728 · 23 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0007172 

т/год; 
G328 = (0,3 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,3 · 20 · 12 / 60 + 0,023 · 5) · 1 / 1800 = 0,0016528 г/с; 
M328 = (0,3 · 20 · 23 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,3 · 20 · 23 · 1,2 · 1 + 0,023 · 23 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0004106 т/год; 
G330 = (0,69 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,69 · 20 · 12 / 60 + 0,112 · 5) · 1 / 1800 = 0,0039656 г/с; 
M330 = (0,69 · 20 · 23 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,69 · 20 · 23 · 1,2 · 1 + 0,112 · 23 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,000985 т/год; 
G337 = (6 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 6 · 20 · 12 / 60 + 1,03 · 5) · 1 / 1800 = 0,0346389 г/с; 
M337 = (6 · 20 · 23 · 1,3 · 1 + 1,3 · 6 · 20 · 23 · 1,2 · 1 + 1,03 · 23 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0086043 т/год; 
G2732 = (0,8 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,8 · 20 · 12 / 60 + 0,57 · 5) · 1 / 1800 = 0,0058204 г/с; 
M2732 = (0,8 · 20 · 23 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,8 · 20 · 23 · 1,2 · 1 + 0,57 · 23 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0014458 т/год. 
Топливозаправщик 
G301 = (3,12 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 3,12 · 20 · 12 / 60 + 0,448 · 5) · 1 / 1800 = 0,0177689 г/с; 
M301 = (3,12 · 20 · 33 · 1,3 · 1 + 1,3 · 3,12 · 20 · 33 · 1,2 · 1 + 0,448 · 33 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0063328 т/год; 
G304 = (0,507 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,507 · 20 · 12 / 60 + 0,0728 · 5) · 1 / 1800 = 0,0028874 г/с; 
M304 = (0,507 · 20 · 33 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,507 · 20 · 33 · 1,2 · 1 + 0,0728 · 33 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0010291 

т/год; 
G328 = (0,3 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,3 · 20 · 12 / 60 + 0,023 · 5) · 1 / 1800 = 0,0016528 г/с; 
M328 = (0,3 · 20 · 33 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,3 · 20 · 33 · 1,2 · 1 + 0,023 · 33 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0005891 т/год; 
G330 = (0,69 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,69 · 20 · 12 / 60 + 0,112 · 5) · 1 / 1800 = 0,0039656 г/с; 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

22 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
20 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

M330 = (0,69 · 20 · 33 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,69 · 20 · 33 · 1,2 · 1 + 0,112 · 33 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0014133 т/год; 
G337 = (6 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 6 · 20 · 12 / 60 + 1,03 · 5) · 1 / 1800 = 0,0346389 г/с; 
M337 = (6 · 20 · 33 · 1,3 · 1 + 1,3 · 6 · 20 · 33 · 1,2 · 1 + 1,03 · 33 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0123453 т/год; 
G2732 = (0,8 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,8 · 20 · 12 / 60 + 0,57 · 5) · 1 / 1800 = 0,0058204 г/с; 
M2732 = (0,8 · 20 · 33 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,8 · 20 · 33 · 1,2 · 1 + 0,57 · 33 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0020744 т/год. 
Седельный Тягач 
G301 = (2,72 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 2,72 · 20 · 12 / 60 + 0,368 · 5) · 1 / 1800 = 0,0154281 г/с; 
M301 = (2,72 · 20 · 26 · 1,3 · 1 + 1,3 · 2,72 · 20 · 26 · 1,2 · 1 + 0,368 · 26 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0043322 т/год; 
G304 = (0,442 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,442 · 20 · 12 / 60 + 0,0598 · 5) · 1 / 1800 = 0,0025071 г/с; 
M304 = (0,442 · 20 · 26 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,442 · 20 · 26 · 1,2 · 1 + 0,0598 · 26 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,000704 т/год; 
G328 = (0,2 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,2 · 20 · 12 / 60 + 0,019 · 5) · 1 / 1800 = 0,001112 г/с; 
M328 = (0,2 · 20 · 26 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,2 · 20 · 26 · 1,2 · 1 + 0,019 · 26 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0003123 т/год; 
G330 = (0,475 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,475 · 20 · 12 / 60 + 0,1 · 5) · 1 / 1800 = 0,0027935 г/с; 
M330 = (0,475 · 20 · 26 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,475 · 20 · 26 · 1,2 · 1 + 0,1 · 26 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0007844 т/год; 
G337 = (4,9 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 4,9 · 20 · 12 / 60 + 0,84 · 5) · 1 / 1800 = 0,0282852 г/с; 
M337 = (4,9 · 20 · 26 · 1,3 · 1 + 1,3 · 4,9 · 20 · 26 · 1,2 · 1 + 0,84 · 26 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0079425 т/год; 
G2732 = (0,7 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,7 · 20 · 12 / 60 + 0,42 · 5) · 1 / 1800 = 0,0048741 г/с; 
M2732 = (0,7 · 20 · 26 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,7 · 20 · 26 · 1,2 · 1 + 0,42 · 26 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0013686 т/год. 
Полуприцеп-тяжеловоз (48 т) 
G301 = (3,12 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 3,12 · 20 · 12 / 60 + 0,448 · 5) · 1 / 1800 = 0,0177689 г/с; 
M301 = (3,12 · 20 · 26 · 1,3 · 1 + 1,3 · 3,12 · 20 · 26 · 1,2 · 1 + 0,448 · 26 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0049895 т/год; 
G304 = (0,507 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,507 · 20 · 12 / 60 + 0,0728 · 5) · 1 / 1800 = 0,0028874 г/с; 
M304 = (0,507 · 20 · 26 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,507 · 20 · 26 · 1,2 · 1 + 0,0728 · 26 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0008108 

т/год; 
G328 = (0,3 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,3 · 20 · 12 / 60 + 0,023 · 5) · 1 / 1800 = 0,0016528 г/с; 
M328 = (0,3 · 20 · 26 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,3 · 20 · 26 · 1,2 · 1 + 0,023 · 26 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0004641 т/год; 
G330 = (0,69 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,69 · 20 · 12 / 60 + 0,112 · 5) · 1 / 1800 = 0,0039656 г/с; 
M330 = (0,69 · 20 · 26 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,69 · 20 · 26 · 1,2 · 1 + 0,112 · 26 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0011135 т/год; 
G337 = (6 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 6 · 20 · 12 / 60 + 1,03 · 5) · 1 / 1800 = 0,0346389 г/с; 
M337 = (6 · 20 · 26 · 1,3 · 1 + 1,3 · 6 · 20 · 26 · 1,2 · 1 + 1,03 · 26 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0097266 т/год; 
G2732 = (0,8 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,8 · 20 · 12 / 60 + 0,57 · 5) · 1 / 1800 = 0,0058204 г/с; 
M2732 = (0,8 · 20 · 26 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,8 · 20 · 26 · 1,2 · 1 + 0,57 · 26 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0016344 т/год. 
Машина вакуумная 
G301 = (2,72 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 2,72 · 20 · 12 / 60 + 0,368 · 5) · 1 / 1800 = 0,0154281 г/с; 
M301 = (2,72 · 20 · 33 · 1,3 · 1 + 1,3 · 2,72 · 20 · 33 · 1,2 · 1 + 0,368 · 33 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0054986 т/год; 
G304 = (0,442 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,442 · 20 · 12 / 60 + 0,0598 · 5) · 1 / 1800 = 0,0025071 г/с; 
M304 = (0,442 · 20 · 33 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,442 · 20 · 33 · 1,2 · 1 + 0,0598 · 33 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0008935 

т/год; 
G328 = (0,2 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,2 · 20 · 12 / 60 + 0,019 · 5) · 1 / 1800 = 0,001112 г/с; 
M328 = (0,2 · 20 · 33 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,2 · 20 · 33 · 1,2 · 1 + 0,019 · 33 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0003963 т/год; 
G330 = (0,475 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,475 · 20 · 12 / 60 + 0,1 · 5) · 1 / 1800 = 0,0027935 г/с; 
M330 = (0,475 · 20 · 33 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,475 · 20 · 33 · 1,2 · 1 + 0,1 · 33 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0009956 т/год; 
G337 = (4,9 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 4,9 · 20 · 12 / 60 + 0,84 · 5) · 1 / 1800 = 0,0282852 г/с; 
M337 = (4,9 · 20 · 33 · 1,3 · 1 + 1,3 · 4,9 · 20 · 33 · 1,2 · 1 + 0,84 · 33 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0100808 т/год; 
G2732 = (0,7 · 20 · 13 / 60 + 1,3 · 0,7 · 20 · 12 / 60 + 0,42 · 5) · 1 / 1800 = 0,0048741 г/с; 
M2732 = (0,7 · 20 · 33 · 1,3 · 1 + 1,3 · 0,7 · 20 · 33 · 1,2 · 1 + 0,42 · 33 · 0,5 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0017371 т/год. 

 
Проезд автобуса 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период прогрева, 
движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 
документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

23 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
21 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу 
от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 
Годовой выброс, 

т/год код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0036356 0,001488 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0005908 0,0002418 
328 Углерод (Сажа) 0,0001916 0,0000738 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0006194 0,0002679 
337 Углерод оксид 0,007205 0,002877 
2732 Керосин 0,0023572 0,0009781 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Пробег 
автотранспорта при въезде составляет 1 км, при выезде – 1 км. Время работы двигателя на холостом ходу при 
выезде с территории стоянки – 5 мин, при возврате на неё – 5 мин. Количество дней для расчётного периода: 
теплого – 52, переходного – 14. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименовани
е 

Тип автотранспортного 
средства 

Максимальное количество 
автомобилей Эк

око
нтр
оль 

Од
нов
рем
енн
ость 

все
го 

выезд/въезд 
в течение 

суток 

вые
зд за 
1 час 

въе
зд за 
1 час 

Автобус Автобус, средний, дизель 1 2 1 1 - + 
 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 

приведены ниже. 
 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или 

помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 
 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 
 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 
где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 км/час, 

г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 

г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 

мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями 

снижаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 
 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 
 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 
где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 

экологического контроля. 
 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода года по 

формуле (1.1.5): 
 Mi

j = ∑k
k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняется 

с учётом температуры для каждого месяца. 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

24 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
22 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается 
только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по периодам 
года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 
 Gi = ∑k

k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 
где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 

час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 
 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения 

автомобилей разных групп. 
 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом ходу, 

коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффициент 
изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Т
ип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Хо
лост
ой 

ход, 
г/ми

н 

Эк
о-

конт
роль
, Ki 

Т П Х T П Х 

Автобус, средний, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,4

56 
0,6
88 

0,6
88 

2,4 2,4 2,4 0,4
16 

1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0
741 

0,1
118 

0,1
118 

0,3
9 

0,3
9 

0,3
9 

0,0
676 

1 

Углерод (Сажа) 0,0
16 

0,0
288 

0,0
32 

0,1
5 

0,2
07 

0,2
3 

0,0
16 

0,8 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0
84 

0,0
9 

0,1 0,4 0,4
5 

0,5 0,0
84 

0,9
5 

Углерод оксид 1,2
2 

1,6
38 

1,8
2 

4,1 4,4
1 

4,9 0,7
6 

0,9 

Керосин 0,5
3 

0,5
76 

0,6
4 

0,6 0,6
3 

0,7 0,3
8 

0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приведено в 
таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип автотранспортного средства 

Время прогрева при температуре воздуха, 
мин 

вы
ше 
+5°
С 

+5
.. 

-5°С 

-
5.. 
-

10°
С 

-
10.. 

-
15°
С 

-
15.. 

-
20°
С 

-
20.. 

-
25°
С 

ни
же 
-

25°
С 

Автобус, средний, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 

ниже. 
Автобус 
MТ

1 = 0,456 · 4 + 2,4 · 1 + 0,416 · 5 = 6,304 г; 
MТ

2 = 2,4 · 1 + 0,416 · 5 = 4,48 г; 
MТ

301 = (6,304 + 4,48) · 52 · 2 · 10-6 = 0,0011215 т/год; 
GТ

301 = (6,304 · 1 + 4,48 · 1) / 3600 = 0,0029956 г/с; 
MП

1 = 0,688 · 6 + 2,4 · 1 + 0,416 · 5 = 8,608 г; 
MП

2 = 2,4 · 1 + 0,416 · 5 = 4,48 г; 
MП

301 = (8,608 + 4,48) · 14 · 2 · 10-6 = 0,0003665 т/год; 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

25 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
23 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

GП
301 = (8,608 · 1 + 4,48 · 1) / 3600 = 0,0036356 г/с; 

M = 0,0011215+0,0003665 = 0,001488 т/год; 
G = max{0,0029956; 0,0036356} = 0,0036356 г/с. 
MТ

1 = 0,0741 · 4 + 0,39 · 1 + 0,0676 · 5 = 1,0244 г; 
MТ

2 = 0,39 · 1 + 0,0676 · 5 = 0,728 г; 
MТ

304 = (1,0244 + 0,728) · 52 · 2 · 10-6 = 0,0001822 т/год; 
GТ

304 = (1,0244 · 1 + 0,728 · 1) / 3600 = 0,0004868 г/с; 
MП

1 = 0,1118 · 6 + 0,39 · 1 + 0,0676 · 5 = 1,3988 г; 
MП

2 = 0,39 · 1 + 0,0676 · 5 = 0,728 г; 
MП

304 = (1,3988 + 0,728) · 14 · 2 · 10-6 = 0,0000596 т/год; 
GП

304 = (1,3988 · 1 + 0,728 · 1) / 3600 = 0,0005908 г/с; 
M = 0,0001822+0,0000596 = 0,0002418 т/год; 
G = max{0,0004868; 0,0005908} = 0,0005908 г/с. 
MТ

1 = 0,016 · 4 + 0,15 · 1 + 0,016 · 5 = 0,294 г; 
MТ

2 = 0,15 · 1 + 0,016 · 5 = 0,23 г; 
MТ

328 = (0,294 + 0,23) · 52 · 2 · 10-6 = 0,0000545 т/год; 
GТ

328 = (0,294 · 1 + 0,23 · 1) / 3600 = 0,0001456 г/с; 
MП

1 = 0,0288 · 6 + 0,207 · 1 + 0,016 · 5 = 0,4598 г; 
MП

2 = 0,15 · 1 + 0,016 · 5 = 0,23 г; 
MП

328 = (0,4598 + 0,23) · 14 · 2 · 10-6 = 0,0000193 т/год; 
GП

328 = (0,4598 · 1 + 0,23 · 1) / 3600 = 0,0001916 г/с; 
M = 0,0000545+0,0000193 = 0,0000738 т/год; 
G = max{0,0001456; 0,0001916} = 0,0001916 г/с. 
MТ

1 = 0,084 · 4 + 0,4 · 1 + 0,084 · 5 = 1,156 г; 
MТ

2 = 0,4 · 1 + 0,084 · 5 = 0,82 г; 
MТ

330 = (1,156 + 0,82) · 52 · 2 · 10-6 = 0,0002055 т/год; 
GТ

330 = (1,156 · 1 + 0,82 · 1) / 3600 = 0,0005489 г/с; 
MП

1 = 0,09 · 6 + 0,45 · 1 + 0,084 · 5 = 1,41 г; 
MП

2 = 0,4 · 1 + 0,084 · 5 = 0,82 г; 
MП

330 = (1,41 + 0,82) · 14 · 2 · 10-6 = 0,0000624 т/год; 
GП

330 = (1,41 · 1 + 0,82 · 1) / 3600 = 0,0006194 г/с; 
M = 0,0002055+0,0000624 = 0,0002679 т/год; 
G = max{0,0005489; 0,0006194} = 0,0006194 г/с. 
MТ

1 = 1,22 · 4 + 4,1 · 1 + 0,76 · 5 = 12,78 г; 
MТ

2 = 4,1 · 1 + 0,76 · 5 = 7,9 г; 
MТ

337 = (12,78 + 7,9) · 52 · 2 · 10-6 = 0,0021507 т/год; 
GТ

337 = (12,78 · 1 + 7,9 · 1) / 3600 = 0,0057444 г/с; 
MП

1 = 1,638 · 6 + 4,41 · 1 + 0,76 · 5 = 18,038 г; 
MП

2 = 4,1 · 1 + 0,76 · 5 = 7,9 г; 
MП

337 = (18,038 + 7,9) · 14 · 2 · 10-6 = 0,0007263 т/год; 
GП

337 = (18,038 · 1 + 7,9 · 1) / 3600 = 0,007205 г/с; 
M = 0,0021507+0,0007263 = 0,002877 т/год; 
G = max{0,0057444; 0,007205} = 0,007205 г/с. 
MТ

1 = 0,53 · 4 + 0,6 · 1 + 0,38 · 5 = 4,62 г; 
MТ

2 = 0,6 · 1 + 0,38 · 5 = 2,5 г; 
MТ

2732 = (4,62 + 2,5) · 52 · 2 · 10-6 = 0,0007405 т/год; 
GТ

2732 = (4,62 · 1 + 2,5 · 1) / 3600 = 0,0019778 г/с; 
MП

1 = 0,576 · 6 + 0,63 · 1 + 0,38 · 5 = 5,986 г; 
MП

2 = 0,6 · 1 + 0,38 · 5 = 2,5 г; 
MП

2732 = (5,986 + 2,5) · 14 · 2 · 10-6 = 0,0002376 т/год; 
GП

2732 = (5,986 · 1 + 2,5 · 1) / 3600 = 0,0023572 г/с; 
M = 0,0007405+0,0002376 = 0,0009781 т/год; 
G = max{0,0019778; 0,0023572} = 0,0023572 г/с. 
 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных средств в 

итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом 
неодновременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

26 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
24 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

ДЭС 
 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими газами 

выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 
 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются сведения из 

технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (если сведения об 
эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета валовых выбросов в 
атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений 
загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, 
приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 
Годовой выброс, 

т/год код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,7466667 1,184 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1213333 0,1924 
328 Углерод (Сажа) 0,0486111 0,074 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1166667 0,185 
337 Углерод оксид 0,6027778 0,962 
703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000012 0,000002 
1325 Формальдегид 0,0116667 0,0185 
2732 Керосин 0,2819444 0,444 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 
Мощ

ность, 
кВт 

Расх
од 

топли
ва, 

т/год 

Удел
ьный 

расход
, 

г/кВт∙
ч 

Од
нов
рем
енн
ость 

ЭД350-Т400-1РП. Группа Б. Средней мощности, средней 
быстроходности и быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 
об/мин). До ремонта. 

350 37 250 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется по формуле 
(1.1.1): 

 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 
где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 

режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 
PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 
(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 
 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется по формуле 

(1.1.2): 
 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 
где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационарной 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, г/кг; 
GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 
(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 
 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по формуле (1.1.3): 
 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 
где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя,  

г/кВт · ч. 
 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 
 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 
где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 
 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

27 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
25 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 
TОГ - температура отработавших газов,  К. 
 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационарной 

дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 450 °С, на 
удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 

 
ЭД350-Т400-1РП 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
M = (1 / 3600) · 7,68 · 350 = 0,746667 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 32 · 37 = 1,184 т/год. 
 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
M = (1 / 3600) · 1,248 · 350 = 0,1213333 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 5,2 · 37 = 0,1924 т/год. 
 Углерод (Сажа) 
M = (1 / 3600) · 0,5 · 350 = 0,0486111 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 2 · 37 = 0,074 т/год. 
 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
M = (1 / 3600) · 1,2 · 350 = 0,1166667 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 5 · 37 = 0,185 т/год. 
 Углерод оксид 
M = (1 / 3600) · 6,2 · 350 = 0,602778 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 26 · 37 = 0,962 т/год. 
 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
M = (1 / 3600) · 0,000012 · 350 = 0,0000012 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 37 = 0,000002 т/год. 
 Формальдегид 
M = (1 / 3600) · 0,12 · 350 = 0,0116667 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,5 · 37 = 0,0185 т/год. 
 Керосин 
M = (1 / 3600) · 2,9 · 350 = 0,2819444 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 12 · 37 = 0,444 т/год. 
 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 
GОГ = 8,72 · 10-6 · 250 · 350 = 0,763 кг/с. 
 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 
QОГ = 0,763 / 0,359066 = 2,125 м³/с; 
 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 
QОГ = 0,763 / 0,3780444 = 2,0183 м³/с. 

 
Перегрузка материалов 

Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии с 
«Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 
строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию и 
контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2012. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. Местные условия 
– склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала при пересыпке составляет 1,0 
м (B = 0,5). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала осуществляется при сбросе материала весом свыше 
10 т (K9 = 0,1). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8,5 (K3 = 1,7); 11 (K3 = 2); 13 
(K3 = 2,3); 15 (K3 = 2,6). Средняя годовая скорость ветра 4,5 м/с (K3 = 1,2). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

28 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
26 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% 
двуокиси кремния 

0,0021667 0,0011362 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 
Одно

време
нность 

Песчано-гравийная смесь (ПГС) Количество перерабатываемого материала: Gч = 1,06 
т/час; Gгод = 1,06 т/год. Весовая доля пылевой фракции в 
материале: K1 = 0,03.  Доля пыли, переходящая в 
аэрозоль: K2 = 0,04. Влажность до 10% (K5 = 0,1). Размер 
куска 10-5 мм (K7 = 0,6).  

- 

Щебень Количество перерабатываемого материала: Gч = 15 
т/час; Gгод = 4733,96 т/год. Весовая доля пылевой 
фракции в материале: K1 = 0,04.  Доля пыли, переходящая 
в аэрозоль: K2 = 0,02. Влажность свыше 10 до 20% (K5 = 
0,01). Размер куска 50-10 мм (K7 = 0,5).  

+ 

Песок Количество перерабатываемого материала: Gч = 15 
т/час; Gгод = 370,59 т/год. Весовая доля пылевой 
фракции в материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, переходящая 
в аэрозоль: K2 = 0,03. Песок влажностью более 3% (K5 = 
0). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 
приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле 
(1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 
где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 
K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 
K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 
K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования; 
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 

использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 
K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала; 
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 
 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.2): 
 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 
где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 
 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множителя 

учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 

ниже. 
 
Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
 
Щебень 
M2908

1 м/с = 0,04 · 0,02 · 1 · 1 · 0,01 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,5 · 15 · 106 / 3600 = 0,0008333 г/с; 
M2908

3 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,01 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,5 · 15 · 106 / 3600 = 0,001 г/с; 
M2908

6 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,4 · 1 · 0,01 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,5 · 15 · 106 / 3600 = 0,0011667 г/с; 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

29 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
27 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

M2908
8.5 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,01 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,5 · 15 · 106 / 3600 = 0,0014167 г/с; 

M2908
11 м/с = 0,04 · 0,02 · 2 · 1 · 0,01 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,5 · 15 · 106 / 3600 = 0,0016667 г/с; 

M2908
13 м/с = 0,04 · 0,02 · 2,3 · 1 · 0,01 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,5 · 15 · 106 / 3600 = 0,0019167 г/с; 

M2908
15 м/с = 0,04 · 0,02 · 2,6 · 1 · 0,01 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,5 · 15 · 106 / 3600 = 0,0021667 г/с; 

П2908 = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,01 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,5 · 4733,96 = 0,0011362 т/год. 
 
Песок 
M2907

1 м/с = 0,05 · 0,03 · 1 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,1 · 0,5 · 15 · 106 / 3600 = 0 г/с; 
M2907

3 м/с = 0,05 · 0,03 · 1,2 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,1 · 0,5 · 15 · 106 / 3600 = 0 г/с; 
M2907

6 м/с = 0,05 · 0,03 · 1,4 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,1 · 0,5 · 15 · 106 / 3600 = 0 г/с; 
M2907

8.5 м/с = 0,05 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,1 · 0,5 · 15 · 106 / 3600 = 0 г/с; 
M2907

11 м/с = 0,05 · 0,03 · 2 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,1 · 0,5 · 15 · 106 / 3600 = 0 г/с; 
M2907

13 м/с = 0,05 · 0,03 · 2,3 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,1 · 0,5 · 15 · 106 / 3600 = 0 г/с; 
M2907

15 м/с = 0,05 · 0,03 · 2,6 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,1 · 0,5 · 15 · 106 / 3600 = 0 г/с; 
П2907 = 0,05 · 0,03 · 1,2 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,1 · 0,5 · 370,59 = 0 т/год. 
 

Заправка техники 
Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны резервуаров в процессе 

хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) топлива, топливные баки автомобилей в процессе их 
заправки, места испарения топлива при случайных проливах. Климатическая зона – 1. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические указания по 
определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учетом 
дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, 
приведена в таблице 1.1.1. 

 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000022 0,0000386 
2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды 

предельные C12-C19) 
0,0007747 0,0137607 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт 

Объем за год, 
м³ Конструкц

ия 
резервуара 

Закачка (слив) 
в резервуар 

Расхо
д через 
ТРК, 

л/20ми
н. 

Снижение 
выброса, % 

Од
нов
рем
енн
ость 

Qоз Qвл объем
, м³ 

врем
я, с 

сли
в 

запра
вка 

Дизельное 
топливо. 
Выполняемые 
операции: 
заправка машин, 
проливы. 

160,8 107,2 наземный 0 0 240 - - - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 
приведены ниже. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.1): 
 Gр = (Ср оз · Qоз + Ср вл · Qвл) · (1 - nр / 100) · 10-6, т/год (1.1.1) 
где Cр оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заполнении резервуаров,  г/м³; 
Qоз - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за осенне-зимний период,  м³; 
Cр вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заполнении резервуаров,  г/м³; 
Qвл - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за весенне-летний период,  м³; 
nр - снижение выброса при заполнении резервуаров,  %. 
 Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по формуле (1.1.2): 
 Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6, т/год (1.1.2) 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

30 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
28 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке баков машин,  г/м³; 
Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке баков машин,  г/м³; 
nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин,  %. 
 Годовой выброс при проливах  рассчитывается по формуле (1.1.3): 
 Gпр = J · (Qоз + Qвл) · 10-6, т/год (1.1.3) 
где J - удельные выбросы при проливах,  %. 
 Итоговый выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.4): 
 G = Gр + Gб + Gпр, т/год (1.1.4) 
 Разовый выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.5): 
 Mр = Сmax · V · (1 - nр / 100), г/с (1.1.5) 
где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 
V - объем закачки(слива),  м³; 
t - время слива, с (если меньше 1200, то принимается 1200 с),  с. 
 Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле (1.1.6): 
 Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3 / 1200, г/с (1.1.6) 
где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 
Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный интервал,  л/20 мин. 
 Разовый выброс нефтепродуктов при проливах рассчитывается по формуле (1.1.7): 
 Mпр = J · (Qоз + Qвл) / (365 · 24 · 3600), г/с (1.1.7) 
 Максимальный выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.8): 
 M = Mр + Mб + Mпр, г/с (1.1.8) 
 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множителя в 

формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 

ниже. 
 
Дизельное топливо 
Mб = 1,76 · 240 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,000352 г/с; 
Mпр = 50 · (160,8 + 107,2) / (365 · 24 · 3600) = 0,0004249 г/с; 
M = 0,000352 + 0,0004249 = 0,0007769 г/с; 
Gб = (1,31 · 160,8 + 1,76 · 107,2) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0003993 т/год; 
Gпр = 50 · (160,8 + 107,2) · 10-6 = 0,0134 т/год; 
G = 0,0003993 + 0,0134 = 0,0137993 т/год. 
 333 Дигидросульфид (Сероводород) 
M = 0,0007769 · 0,0028 = 0,0000022 г/с; 
G = 0,0137993 · 0,0028 = 0,0000386 т/год. 
 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 
M = 0,0007769 · 0,9972 = 0,0007747 г/с; 
G = 0,0137993 · 0,9972 = 0,0137607 т/год. 
 

Сварочные работы 
При определении выделений (выбросов) в сварочных процессах используются расчетные методы с 

применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ (на единицу массы расходуемых 
сварочных материалов; на длину реза; на единицу оборудования; на единицу массы расходуемых наплавочных 
материалов). 

 При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным аэрозолем, в составе 
которого в зависимости от вида сварки, марок электродов и флюса находятся вредные для здоровья оксиды 
металлов, а также газообразные соединения. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений 
(выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей). 
СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 2012 г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, 
приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

31 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
29 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,0114868 0,0025791 
143 Марганец и его соединения 0,001062 0,0002685 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,001785 0,0001038 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002901 0,0000169 
337 Углерод оксид 0,010991 0,0009157 
342 Фтористые газообразные соединения 0,0007685 0,0000556 
344 Фториды неорганические плохо 

растворимые 
0,0027271 0,0001764 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% 
SiO2 

0,0011569 0,0000963 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 
Продолжение таблицы 1.1.2 
Наи

менов
ание 

Расчетный параметр 

характеристика, обозначение един
ица 

значени
е 

э42. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. АНО-6 
 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на 

единицу массы расходуемых сырья и материалов, Kx
m: 

  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 14,97 
    143. Марганец и его соединения г/кг 1,73 
 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15 
 Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 113 
 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 2,6 
 Время интенсивной работы, τ ч 1 
 Одновременность работы - нет 

 

э42а. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. УОНИ-13/45 
 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на 

единицу массы расходуемых сырья и материалов, Kx
m: 

  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 10,69 
    143. Марганец и его соединения г/кг 0,92 
    301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/кг 1,2 
    304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/кг 0,195 
    337. Углерод оксид г/кг 13,3 
    342. Фтористые газообразные соединения г/кг 0,75 
    344. Фториды неорганические плохо растворимые г/кг 3,3 
    2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 г/кг 1,4 
 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15 
 Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 55 
 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 3,5 
 Время интенсивной работы, τ ч 1 
 Одновременность работы - нет 

 

э50а. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. УОНИ-13/55 
 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на 

единицу массы расходуемых сырья и материалов, Kx
m: 

  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 13,9 
    143. Марганец и его соединения г/кг 1,09 
    301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/кг 2,16 
    304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/кг 0,351 
    337. Углерод оксид г/кг 13,3 
    342. Фтористые газообразные соединения г/кг 0,93 
    344. Фториды неорганические плохо растворимые г/кг 1 
    2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 г/кг 1 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

32 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
30 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 
Наи

менов
ание 

Расчетный параметр 

характеристика, обозначение един
ица 

значени
е 

 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15 
 Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 26 
 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 3,5 
 Время интенсивной работы, τ ч 1 
 Одновременность работы - нет 

 

э46. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. АНО-4 
 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на 

единицу массы расходуемых сырья и материалов, Kx
m: 

  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 15,73 
    143. Марганец и его соединения г/кг 1,66 
    2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 г/кг 0,41 
 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15 
 Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 25 
 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 0 
 Время интенсивной работы, τ ч 1 
 Одновременность работы - нет 

 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 
приведены ниже. 

 Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн при расходе сварочных 
материалов, определяется по формуле (1.1.1): 

 Mbi = B · Kx
m · (1 - no / 100) · 10-3, кг/ч (1.1.1) 

где B - расход применяемых сырья и материалов (исходя из количества израсходованных материалов и 
нормативного образования отходов при работе технологического оборудования),  кг/ч; 

Kx
m - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых сырья и 

материалов,  г/кг; 
no - норматив образования огарков от расхода электродов,  %. 
 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество загрязняющих 

веществ, поступающих через них в атмосферу, будет равно количеству выделяющихся вредных веществ, 
умноженному на значение эффективности местных отсосов в долях единицы. 

 Валовое количество загрязняющих веществ, выделяющихся при расходе сварочных материалов, 
определяется по формуле (1.1.2): 

 M = B'' · Kx
m · (1 - no / 100) · η · 10-6, т/год (1.1.2) 

где B'' - расход применяемых сырья и материалов,  кг/год; 
η - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 
 Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выделяющихся при сварочных процессах, 

определяется по формуле (1.1.3): 
 G = 103 · Mbi · η / 3600, г/с (1.1.3) 
 В случае, когда рассчитывается выделение в помещение вредных веществ, поступающих от 

оборудования, оснащенного местными отсосами, вместо коэффициента учета эффективности местных 
отсосов (η), в расчетных формулах используются коэффициенты Vп (учитывающий долю пыли, 
поступающей в производственное помещение) и Kп (поправочный коэффициент, учитывающий 
гравитационное осаждение). 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 

 
э42. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. АНО-6 
B = 2,6 / 1 = 2,6 кг/ч. 
 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
Mbi = 2,6 · 14,97 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0330837 кг/ч; 
M = 113 · 14,97 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0014379 т/год; 
G = 103 · 0,0330837 · 1 / 3600 = 0,0091899 г/с. 
 143. Марганец и его соединения 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

33 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
31 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Mbi = 2,6 · 1,73 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0038233 кг/ч; 
M = 113 · 1,73 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0001662 т/год; 
G = 103 · 0,0038233 · 1 / 3600 = 0,001062 г/с. 
 
э42а. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. УОНИ-13/45 
B = 3,5 / 1 = 3,5 кг/ч. 
 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
Mbi = 3,5 · 10,69 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0318028 кг/ч; 
M = 55 · 10,69 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0004998 т/год; 
G = 103 · 0,0318028 · 1 / 3600 = 0,0088341 г/с. 
 143. Марганец и его соединения 
Mbi = 3,5 · 0,92 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,002737 кг/ч; 
M = 55 · 0,92 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,000043 т/год; 
G = 103 · 0,002737 · 1 / 3600 = 0,0007603 г/с. 
 301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Mbi = 3,5 · 1,2 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,00357 кг/ч; 
M = 55 · 1,2 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000561 т/год; 
G = 103 · 0,00357 · 1 / 3600 = 0,0009917 г/с. 
 304. Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Mbi = 3,5 · 0,195 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0005801 кг/ч; 
M = 55 · 0,195 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000091 т/год; 
G = 103 · 0,0005801 · 1 / 3600 = 0,0001611 г/с. 
 337. Углерод оксид 
Mbi = 3,5 · 13,3 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0395675 кг/ч; 
M = 55 · 13,3 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0006218 т/год; 
G = 103 · 0,0395675 · 1 / 3600 = 0,010991 г/с. 
 342. Фтористые газообразные соединения 
Mbi = 3,5 · 0,75 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0022313 кг/ч; 
M = 55 · 0,75 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000351 т/год; 
G = 103 · 0,0022313 · 1 / 3600 = 0,0006198 г/с. 
 344. Фториды неорганические плохо растворимые 
Mbi = 3,5 · 3,3 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0098175 кг/ч; 
M = 55 · 3,3 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0001543 т/год; 
G = 103 · 0,0098175 · 1 / 3600 = 0,0027271 г/с. 
 2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 
Mbi = 3,5 · 1,4 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,004165 кг/ч; 
M = 55 · 1,4 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000655 т/год; 
G = 103 · 0,004165 · 1 / 3600 = 0,0011569 г/с. 
 
э50а. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. УОНИ-13/55 
B = 3,5 / 1 = 3,5 кг/ч. 
 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
Mbi = 3,5 · 13,9 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0413525 кг/ч; 
M = 26 · 13,9 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0003072 т/год; 
G = 103 · 0,0413525 · 1 / 3600 = 0,0114868 г/с. 
 143. Марганец и его соединения 
Mbi = 3,5 · 1,09 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0032428 кг/ч; 
M = 26 · 1,09 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000241 т/год; 
G = 103 · 0,0032428 · 1 / 3600 = 0,0009008 г/с. 
 301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Mbi = 3,5 · 2,16 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,006426 кг/ч; 
M = 26 · 2,16 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000477 т/год; 
G = 103 · 0,006426 · 1 / 3600 = 0,001785 г/с. 
 304. Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Mbi = 3,5 · 0,351 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0010442 кг/ч; 
M = 26 · 0,351 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000078 т/год; 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

34 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
32 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

G = 103 · 0,0010442 · 1 / 3600 = 0,0002901 г/с. 
 337. Углерод оксид 
Mbi = 3,5 · 13,3 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0395675 кг/ч; 
M = 26 · 13,3 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0002939 т/год; 
G = 103 · 0,0395675 · 1 / 3600 = 0,010991 г/с. 
 342. Фтористые газообразные соединения 
Mbi = 3,5 · 0,93 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0027668 кг/ч; 
M = 26 · 0,93 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000206 т/год; 
G = 103 · 0,0027668 · 1 / 3600 = 0,0007685 г/с. 
 344. Фториды неорганические плохо растворимые 
Mbi = 3,5 · 1 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,002975 кг/ч; 
M = 26 · 1 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000221 т/год; 
G = 103 · 0,002975 · 1 / 3600 = 0,0008264 г/с. 
 2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 
Mbi = 3,5 · 1 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,002975 кг/ч; 
M = 26 · 1 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000221 т/год; 
G = 103 · 0,002975 · 1 / 3600 = 0,0008264 г/с. 
 
э46. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. АНО-4 
 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
Mbi = 0 · 15,73 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0 кг/ч; 
M = 25 · 15,73 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0003343 т/год; 
G = 103 · 0 · 1 / 3600 = 0 г/с. 
 143. Марганец и его соединения 
Mbi = 0 · 1,66 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0 кг/ч; 
M = 25 · 1,66 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000353 т/год; 
G = 103 · 0 · 1 / 3600 = 0 г/с. 
 2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 
Mbi = 0 · 0,41 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0 кг/ч; 
M = 25 · 0,41 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000087 т/год; 
G = 103 · 0 · 1 / 3600 = 0 г/с. 
 

Лакокрасочные работы 
Процесс формирования покрытия на поверхности изделия заключается в нанесении лакокрасочного 

материала (ЛКМ) и его сушке. 
 Выброс загрязняющих веществ зависит от ряда факторов: способа окраски, производительности 

применяемого оборудования, состава лакокрасочного материала и др. 
 В качестве исходных данных для расчета выбросов загрязняющих веществ при различных способах 

нанесения ЛКМ принимают: фактический или плановый расход окрасочного материала, долю содержания в 
нем растворителя, долю компонентов лакокрасочного материала, выделяющихся из него в процессах окраски 
и сушки. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений 
(выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (на основе 
удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 2012 г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, 
приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 
Годовой выброс, 

т/год код наименование 
616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0476667 0,0194899 
621 Метилбензол (Толуол) 0,0842876 0,010354 
1210 Бутилацетат 0,0163137 0,002004 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,0353464 0,004342 
2750 Сольвент нафта 0,033600 0,0056700 
2752 Уайт-спирит 0,0286272 0,0152501 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

35 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
33 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Расх
од 

ЛКМ 
за 

год, 
кг 

Месяц наиболее интенсивной 
работы Од

нов
рем
енн
ость 

расх
од 

ЛКМ, 
кг 

числ
о 

дней 
работ

ы 

число 
рабочих часов 

в день 
При 

окрас
ке 

При 
сушке 

Грунтовка ГФ-021. Окраска методом окунания. 
Окраска и сушка 

8,8 8,8 12 1 3 + 

Эмаль ПФ-115. Окраска методом окунания. Окраска 
и сушка 

64,2 16 22 5 7 + 

Растворитель Р-4. Окраска методом окунания. 
Окраска и сушка 

16,7 16 17 1 3 + 

Лак БТ-577. Окраска методом окунания. Окраска и 
сушка 

3 3 5 1 2 + 

Краска масляная  МА-15. Окраска методом 
окунания. Окраска и сушка 

36 36 25 5 7 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 
приведены ниже. 

 Количество аэрозоля краски, выделяющегося при нанесении ЛКМ на поверхность изделия (детали), 
определяется по формуле (1.1.1): 

 Пa
ok = 10-3 · mk · (δa / 100) · (1 - fp / 100) · Koc, т/год (1.1.1) 

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 
δa - доля краски, потерянной в виде аэрозоля,  %; 
fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 
Koc - коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта. 
 Количество летучей части каждого компонента определяется по формуле (1.1.2): 
 Ппар

ok = 10-3 · mk · fp · δ'
p / 104, т/год (1.1.2) 

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 
fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 
δ'

p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия,  %. 
 В процессе сушки происходит практически полный переход летучей части ЛКМ (растворителя) в 

парообразное состояние. Масса выделившейся летучей части ЛКМ определяется по формуле (1.1.3): 
 Ппар

c = 10-3 · mk · fp · δ''
p / 104, т/год (1.1.3) 

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 
fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 
δ''

p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия,  %. 
 Расчет максимального выброса производится для операций окраски и сушки отдельно по каждому 

компоненту по формуле (1.1.4): 
Пok(c) · 106 

 Gok(c) = –––––––––––, г/сек (1.1.4) 
n · t · 3600 

где Поk(с) - выброс аэрозоля краски либо отдельных компонентов растворителей за месяц напряженной 
работы при окраске (сушке); 

n - число дней работы участка за месяц напряженной работы при окраске (сушке); 
t - число рабочих часов в день при окраске (сушке). 
 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества учитывается в виде дополнительного 

множителя в формулах (1.1.1-1.1.3) массовая доля данного вещества в составе аэрозоля либо отдельных 
компонентов растворителей. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 

Грунтовка ГФ-021 
Расчет выброса летучих компонентов ЛКМ 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

36 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
34 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Пок = 10-3 · 8,8 · (45 · 28 / 104) = 0,0011088 т/год; 
Пс = 10-3 · 8,8 · (45 · 72 / 104) = 0,0028512 т/год; 
П = 0,0011088 + 0,0028512 = 0,00396 т/год; 
П'

ок = 10-3 · 8,8 · (45 · 28 / 104) = 0,0011088 т/месяц; 
П'

с = 10-3 · 8,8 · (45 · 72 / 104) = 0,0028512 т/месяц; 
Gок = 0,0011088 · 106 / (12 · 1 · 3600) = 0,0256667 г/с; 
Gс = 0,0028512 · 106 / (12 · 3 · 3600) = 0,022 г/с; 
G = 0,0256667 + 0,022 = 0,0476667 г/с. 
 616. Диметилбензол (Ксилол) 
П = 0,00396 · 1 = 0,00396 т/год; 
G = 0,0476667 · 1 = 0,0476667 г/с. 
 
Эмаль ПФ-115 
Расчет выброса летучих компонентов ЛКМ 
 
Пок = 10-3 · 64,2 · (45 · 28 / 104) = 0,0080892 т/год; 
Пс = 10-3 · 64,2 · (45 · 72 / 104) = 0,0208008 т/год; 
П = 0,0080892 + 0,0208008 = 0,02889 т/год; 
П'

ок = 10-3 · 16 · (45 · 28 / 104) = 0,002016 т/месяц; 
П'

с = 10-3 · 16 · (45 · 72 / 104) = 0,005184 т/месяц; 
Gок = 0,002016 · 106 / (22 · 5 · 3600) = 0,0050909 г/с; 
Gс = 0,005184 · 106 / (22 · 7 · 3600) = 0,0093506 г/с; 
G = 0,0050909 + 0,0093506 = 0,0144416 г/с. 
 616. Диметилбензол (Ксилол) 
П = 0,02889 · 0,5 = 0,014445 т/год; 
G = 0,0144416 · 0,5 = 0,0072208 г/с. 
 
 2752. Уайт-спирит 
П = 0,02889 · 0,5 = 0,014445 т/год; 
G = 0,0144416 · 0,5 = 0,0072208 г/с. 
 
Растворитель Р-4 
Расчет выброса летучих компонентов ЛКМ 
 
Пок = 10-3 · 16,7 · (100 · 28 / 104) = 0,004676 т/год; 
Пс = 10-3 · 16,7 · (100 · 72 / 104) = 0,012024 т/год; 
П = 0,004676 + 0,012024 = 0,0167 т/год; 
П'

ок = 10-3 · 16 · (100 · 28 / 104) = 0,00448 т/месяц; 
П'

с = 10-3 · 16 · (100 · 72 / 104) = 0,01152 т/месяц; 
Gок = 0,00448 · 106 / (17 · 1 · 3600) = 0,0732026 г/с; 
Gс = 0,01152 · 106 / (17 · 3 · 3600) = 0,0627451 г/с; 
G = 0,0732026 + 0,0627451 = 0,1359477 г/с. 
 621. Метилбензол (Толуол) 
П = 0,0167 · 0,62 = 0,010354 т/год; 
G = 0,1359477 · 0,62 = 0,0842876 г/с. 
 
 1210. Бутилацетат 
П = 0,0167 · 0,12 = 0,002004 т/год; 
G = 0,1359477 · 0,12 = 0,0163137 г/с. 
 
 1401. Пропан-2-он (Ацетон) 
П = 0,0167 · 0,26 = 0,004342 т/год; 
G = 0,1359477 · 0,26 = 0,0353464 г/с. 
 
Лак БТ-577 
Расчет выброса летучих компонентов ЛКМ 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

37 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
35 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
Пок = 10-3 · 3 · (63 · 28 / 104) = 0,0005292 т/год; 
Пс = 10-3 · 3 · (63 · 72 / 104) = 0,0013608 т/год; 
П = 0,0005292 + 0,0013608 = 0,00189 т/год; 
П'

ок = 10-3 · 3 · (63 · 28 / 104) = 0,0005292 т/месяц; 
П'

с = 10-3 · 3 · (63 · 72 / 104) = 0,0013608 т/месяц; 
Gок = 0,0005292 · 106 / (5 · 1 · 3600) = 0,0294 г/с; 
Gс = 0,0013608 · 106 / (5 · 2 · 3600) = 0,0378 г/с; 
G = 0,0294 + 0,0378 = 0,0672 г/с. 
 616. Диметилбензол (Ксилол) 
П = 0,00189 · 0,574 = 0,0010849 т/год; 
G = 0,0672 · 0,574 = 0,0385728 г/с. 
 
 2752. Уайт-спирит 
П = 0,00189 · 0,426 = 0,0008051 т/год; 
G = 0,0672 · 0,426 = 0,0286272 г/с. 
 
Краска масляная  МА-15 
Расчет выброса летучих компонентов ЛКМ 
 
Пок = 10-3 · 36 · (31,5 · 28 / 104) = 0,0031752 т/год; 
Пс = 10-3 · 36 · (31,5 · 72 / 104) = 0,0081648 т/год; 
П = 0,0031752 + 0,0081648 = 0,01134 т/год; 
П'

ок = 10-3 · 36 · (31,5 · 28 / 104) = 0,0031752 т/месяц; 
П'

с = 10-3 · 36 · (31,5 · 72 / 104) = 0,0081648 т/месяц; 
Gок = 0,0031752 · 106 / (25 · 5 · 3600) = 0,007056 г/с; 
Gс = 0,0081648 · 106 / (25 · 7 · 3600) = 0,01296 г/с; 
G = 0,007056 + 0,01296 = 0,020016 г/с. 
 2750. Сольвент нафта 
П = 0,01134 · 0,50 = 0,00567 т/год; 
G = 0,0672 · 0,50 = 0,0336 г/с. 
 
 2752. Уайт-спирит 
П = 0,01134 · 0,50 = 0,00567 т/год; 
G = 0,020016 · 0,50 = 0,0336 г/с. 
 
  Шлифовальная машина 
 При определении выбросов от оборудования механической обработки металлов используются 

расчетные методы с применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений 

(выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (на основе удельных 
показателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 2012 г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, 
приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 
Годовой выброс, 

т/год код наименование 
123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,0014667 0,0006019 
2930 Пыль абразивная 0,0009333 0,000383 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

38 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
36 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Характеристика технологического процесса и оборудования 

Количество
, шт. Вре

мя 
работ

ы, 
ч/год 

Од
нов
рем
енн
ость 

всег
о 

одн
овре
менн

о 
Шлифмашина. Обработка металлов. Плоскошлифовальный станок. 

Диаметр шлифовального круга 175 мм. Гравитационное осаждение при 
отсутствии местных отсосов. «Чистое» время работы за 20-ти минутный 
интервал составляет: τ = 400 с.  

1 1 38 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 
приведены ниже. 

 Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов без 
применения смазочно-охлаждающей жидкости (СОЖ) при отсутствии газоочистки от одного станка, 
определяется по формуле (1.1.1): 

 M1
выд. = 3,6 · K · T · 10-3, т/год (1.1.1) 

где K - удельные выделения пыли технологическим оборудованием,  г/с; 
T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч. 
 Применение СОЖ снижает выделение пыли до минимальных значений, однако в процессах 

шлифования изделий количество выделяющейся совместно с аэрозолями СОЖ металлоабразивной пыли 
остается значительным. 

 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество загрязняющих 
веществ, поступающих через них в атмосферу, будет равно количеству выделяющихся вредных веществ, 
умноженному на значение эффективности местных отсосов (η), выраженное в долях единицы. 

 В случае если на предприятии эксплуатируется несколько единиц однотипного оборудования, 
значение выброса принимается пропорционально количеству оборудования с учетом одновременности его 
функционирования. 

 В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ с применением нормативной методики 
расчета МРР-17 должны использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу, отнесенные к 20-минутному 
интервалу времени. Это требование относится к выбросам загрязняющих веществ, продолжительность, 
которых меньше 20-ти минут. Коэффициент приведения (Kп) принимается равным единицы в случае если 
продолжительность производственного цикла (τ) превышает 20 минут. В случае если τ составляет менее 20-
ти минут, то значение Kп определяется по формуле (1.1.2): 

 Kп = τ / 1200 (1.1.2) 
где τ - продолжительность производственного цикла,  с. 
 Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке 

металлов, в атмосферу выполняется по формуле (1.1.3): 
 M = M1

выд. · j · η · b, т/год (1.1.3) 
где j - коэффициент выброса пыли в случае применения СОЖ,  в долях единицы; 
η - эффективность местных отсосов,  в долях единицы; 
b - количество единиц однотипного оборудования. 
 Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической 

обработке металлов, в атмосферу выполняется по формуле (1.1.4): 
 G = K · j · η · b' · Kп, г/с (1.1.4) 
где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования. 
 Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов в случае 

применения СОЖ от одного станка, определяется по формуле (1.1.5): 
 M1x

выб. = 3,6 · Kx · N · T · 10-3, т/год (1.1.5) 
где Kx - удельные выделения масла и эмульсола,  г/(с∙кВт); 
N - мощность установленного оборудования,  кВт; 
T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч. 
 Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке 

металлов, в атмосферу в случае применения СОЖ выполняется по формуле (1.1.6): 
 Mx = M1x

выб. · b, т/год (1.1.6) 
где b - количество единиц однотипного оборудования. 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

39 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
37 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической 
обработке металлов, в атмосферу в случае применения СОЖ выполняется по формуле (1.1.7): 

 Gx = Kx · N · b' · Kп, г/с (1.1.7) 
где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования; 
Kп - коэффициент приведения к 20-ти минутному интервалу. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 

ниже. 
 
Шлифмашина.  
 
Kп = 400 / 1200 = 0,333333. 
 
Расчет выделения пыли 
 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
M1

выд. = 3,6 · 0,022 · 38 · 10-3 = 0,0030096 т/год; 
M = 0,0030096 · 0,2 · 1 = 0,0006019 т/год; 
G = 0,022 · 0,2 · 1 · 0,333333 = 0,0014667 г/с. 
 
 2930. Пыль абразивная 
M1

выд. = 3,6 · 0,014 · 38 · 10-3 = 0,0019152 т/год; 
M = 0,0019152 · 0,2 · 1 = 0,000383 т/год; 
G = 0,014 · 0,2 · 1 · 0,333333 = 0,0009333 г/с. 
 
Газосварочные работы 
При определении выделений (выбросов) в сварочных процессах используются расчетные методы с 

применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ (на единицу массы расходуемых 
сварочных материалов; на длину реза; на единицу оборудования; на единицу массы расходуемых наплавочных 
материалов). 

 При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным аэрозолем, в составе 
которого в зависимости от вида сварки, марок электродов и флюса находятся вредные для здоровья оксиды 
металлов, а также газообразные соединения. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений 
(выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей). 
СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 2012 г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, 
приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 
Годовой выброс, 

т/год код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0028333 0,0001224 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004604 0,0000199 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 
Продолжение таблицы 1.1.2 
Наи

менов
ание 

Расчетный параметр 

характеристика, обозначение един
ица 

значени
е 

Газосварочный пост. Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси. 
 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на 

единицу массы расходуемых сырья и материалов, Kx
m: 

  

    301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/кг 12 
    304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/кг 1,95 
 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15 
 Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 12 
 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 1 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

40 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
38 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 
Наи

менов
ание 

Расчетный параметр 

характеристика, обозначение един
ица 

значени
е 

 Время интенсивной работы, τ ч 1 
 Одновременность работы - да 

 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 
приведены ниже. 

 Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн при расходе сварочных 
материалов, определяется по формуле (1.1.1): 

 Mbi = B · Kx
m · (1 - no / 100) · 10-3, кг/ч (1.1.1) 

где B - расход применяемых сырья и материалов (исходя из количества израсходованных материалов и 
нормативного образования отходов при работе технологического оборудования),  кг/ч; 

Kx
m - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых сырья и 

материалов,  г/кг; 
no - норматив образования огарков от расхода электродов,  %. 
 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество загрязняющих 

веществ, поступающих через них в атмосферу, будет равно количеству выделяющихся вредных веществ, 
умноженному на значение эффективности местных отсосов в долях единицы. 

 Валовое количество загрязняющих веществ, выделяющихся при расходе сварочных материалов, 
определяется по формуле (1.1.2): 

 M = B'' · Kx
m · (1 - no / 100) · η · 10-6, т/год (1.1.2) 

где B'' - расход применяемых сырья и материалов,  кг/год; 
η - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 
 Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выделяющихся при сварочных процессах, 

определяется по формуле (1.1.3): 
 G = 103 · Mbi · η / 3600, г/с (1.1.3) 
 В случае, когда рассчитывается выделение в помещение вредных веществ, поступающих от 

оборудования, оснащенного местными отсосами, вместо коэффициента учета эффективности местных 
отсосов (η), в расчетных формулах используются коэффициенты Vп (учитывающий долю пыли, 
поступающей в производственное помещение) и Kп (поправочный коэффициент, учитывающий 
гравитационное осаждение). 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 

 
Газосварочный пост. Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси. 
B = 1 / 1 = 1 кг/ч. 
 301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Mbi = 1 · 12 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0102 кг/ч; 
M = 12 · 12 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0001224 т/год; 
G = 103 · 0,0102 · 1 / 3600 = 0,0028333 г/с. 
 304. Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Mbi = 1 · 1,95 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0016575 кг/ч; 
M = 12 · 1,95 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000199 т/год; 
G = 103 · 0,0016575 · 1 / 3600 = 0,0004604 г/с. 
 
Котел битумный 
 Расчет выделения пыли от нагревательных устройств при сжигании топлива выполнен в соответствии с 

«Методикой проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для асфальто-
бетонных заводов (расчетным методом)». М, 1998. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу при 
нагревании битума, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

41 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
39 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой 
выброс, т/год код наименование 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-
C19) 

0,0069444 0,001 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Характеристики технологического процесса 
Однов

ременно
сть 

-Котел битумный. Битум. Приготовлено за год 1 т. Количество дней работы в год - 20. 
Время работы в день, час - 2. 

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 
приведены ниже. 

 Годовой выброс углеводородов определяется по формуле (1.1.1): 
 M = B · 0,001 · (100 - η) / 100, т/год (1.1.1) 
где B - масса приготовляемого за год битума,  т/год; 
0,001 – удельный выброс загрязняющего вещества (углеводородов) равный 1 кг на 1 т готового битума 

расход топлива за год, т/т; 
η - степень снижения выбросов, в случае если установка обеспечена печью дожига (принимается равной 

20%). 
 Максимально разовый выброс углеводородов определяется по формуле (1.1.2): 
 G = M · 106 / (t · n · 3600), г/с (1.1.2) 
где t - время работы реакторной установки в день,  час; 
n - количество дней работы реакторной установки в год. 
 Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 

ниже. 
-Котел битумный. Битум 
M2754 = 1 · 0,001 = 0,001 т/год; 
G2754 = 0,001 · 106 / (2 · 20 · 3600) = 0,0069444 г/с. 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

42 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
40 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Приложение Б Расчет рассеивания загрязняющих веществ 

Строительство 
Максимально-разовые концентрации 

 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

43 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
41 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

44 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
42 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

45 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
43 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

46 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
44 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

47 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
45 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

48 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
46 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

49 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
47 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

50 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
48 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

51 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
49 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

52 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
50 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

53 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
51 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

54 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
52 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

55 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
53 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

56 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
54 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

57 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
55 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

58 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
56 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

59 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
57 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

60 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
58 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

61 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
59 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

62 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
60 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

63 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
61 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

64 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
62 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

65 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
63 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

66 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
64 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

67 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
65 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

68 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
66 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

69 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
67 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

70 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
68 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

71 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
69 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

72 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
70 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

73 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
71 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

74 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
72 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

75 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
73 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

76 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
74 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

77 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
75 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

78 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
76 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

79 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
77 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

80 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
78 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

81 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
79 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

82 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
80 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

83 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
81 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

84 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
82 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

С фоном 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

85 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
83 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

86 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
84 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

87 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
85 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

88 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
86 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

89 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
87 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

90 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
88 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

91 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
89 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

92 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
90 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

93 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
91 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

94 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
92 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

95 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
93 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

96 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
94 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

97 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
95 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

98 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
96 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

99 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
97 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Средние концентрации 
 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

100 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
98 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Эксплуатация 
Максимально-разовые концентрации 

 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

101 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
99 
 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

102 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
100 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

103 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
101 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

104 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
102 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

105 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
103 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

106 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
104 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

107 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
105 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

108 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
106 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

109 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
107 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

110 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
108 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

111 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
109 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

112 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
110 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

113 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
111 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

114 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
112 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 

Средние концентрации 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

115 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
113 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

116 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
114 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

117 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
115 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

118 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
116 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

119 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
117 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

120 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
118 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

121 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
119 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

122 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
120 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

123 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
121 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

124 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
122 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

125 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
123 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

126 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
124 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

127 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
125 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

128 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
126 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 

Среднесуточные концентрации 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

129 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
127 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

130 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
128 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

131 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
129 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

132 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
130 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

133 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
131 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

134 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
132 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

135 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
133 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

136 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
134 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

137 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
135 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

138 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
136 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

139 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
137 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

140 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
138 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

141 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
139 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

142 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
140 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 

Приложение В Копии писем уполномоченных органов 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

143 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
141 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

144 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
142 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

145 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
143 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

146 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
144 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

147 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
145 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

148 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
146 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

149 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
147 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

150 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
148 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

151 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
149 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

152 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
150 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

153 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
151 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

154 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
152 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

155 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
153 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

156 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
154 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 

 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

157 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
155 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

158 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
156 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

159 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
157 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

160 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
158 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 

 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

161 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
159 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 

Приложение Г Копия письма о фоновых концентрациях и климатических 
характеристиках 

 
 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

162 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
160 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

163 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
161 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 

 
 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

164 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
162 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 

Приложение Д Расчет образования отходов 
Строительство 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов 
При проведении сварочных работ образуются отходы в виде огарков. 
Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО, по формуле: 
Mог = Kн × Рэ × Cог × 10-3 

где: Mог  - масса огарков, т/год; 
Kн –коэффициент, учитывающий неравномерность образования огарков (образование огарков 

разной длины при работе на объектах, Kн= 1.10..1.40); 
Рэ – масса израсходованных сварочных электродов, кг/год; 
Cог – норматив образования огарков, доли от массы израсходованных электродов  
Расчет представлен в таблице. 

Объект 
образования 

отхода 
Kн Рэ, кг/год Cог, доли 

от единицы 

Норматив 
образования, 

т/год 
Участок 

строительства 1,10 219 0,15 0,0361 

  
Шлак сварочный 

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО, по формуле: 

Мшл.с=  Сшл.с × P 
где: Мшл.с - масса образовавшегося шлака сварочного, т/год; 
Сшл.с -  удельный норматив образования отхода, доли от единицы; 
P – масса израсходованных сварочных электродов, т/год. 
Расчет представлен в таблице. 

Объект образования 
отхода 

Сшл.с, 
доли от ед. P, кг/год Норматив образования, 

т/год 

Участок строительства 0,08 219 0,0175 
 
Лом черных металлов несортированный  
Согласно справочным данным «Сборника типовых норм потерь материальных ресурсов в 

строительстве» (дополнение к РДС 82-202-96), нормы потерь и отходов составляет 2 % от расхода 
материала.  

Расчет количества образования лома черных металлов  

Вид строительного материала 
Расход 

строительного 
материала, т 

Норма отходов, 
% от массы 

Количество 
отхода, т 

Трубы стальные  57,36 2 1,1472 
Стальные конструкции 10,93 2 0,2186 

Итого:     1,3658 
 
Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами (содержание менее 

5 %) 
Расчет выполняется в соответствии с МРО-3-99. Методика расчета объемов образования 

отходов. Отходы, образующиеся при использовании лакокрасочных материалов. СПб, 1999, по 
формуле: 

http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/metodicheskie_rekomendacii_po_ocenke_obemov_obrazovanija_otkhodov_proizvodstva_i_potreblenija_gu_nicpuro_2003/1-1-0-126
http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/metodicheskie_rekomendacii_po_ocenke_obemov_obrazovanija_otkhodov_proizvodstva_i_potreblenija_gu_nicpuro_2003/1-1-0-126
http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/metodicheskie_rekomendacii_po_ocenke_obemov_obrazovanija_otkhodov_proizvodstva_i_potreblenija_gu_nicpuro_2003/1-1-0-126
http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/metodicheskie_rekomendacii_po_ocenke_obemov_obrazovanija_otkhodov_proizvodstva_i_potreblenija_gu_nicpuro_2003/1-1-0-126
http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/mro_3_99_metodika_rascheta_obemov_obrazovanija_otkhodov_otkhody_obrazujushhiesja_pri_ispolzovanii_lakokrasochnykh_materialov_spb_1999/1-1-0-498
http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/mro_3_99_metodika_rascheta_obemov_obrazovanija_otkhodov_otkhody_obrazujushhiesja_pri_ispolzovanii_lakokrasochnykh_materialov_spb_1999/1-1-0-498


 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

165 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
163 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 

P = Σ(Qi / Mi × mi) × 10-3 
где: P - масса отходов тары, загрязненной лакокрасочными материалами, т/год; 

Qi – расход лакокрасочных материалов i-го вида, кг; 
Mi – вес лакокрасочных материалов i-го вида в одной упаковке, кг; 
mi – вес пустой упаковки из под лакокрасочных материалов i-го вида, кг. 

 
Расчет количества образования окрасочных отходов 

№ 
п/
п 

Окрасочный 
материал 

Расхо
д 
сырья 
за 
период
, кг 

Вес 
сырья в 
упаковк
е, кг; 

Вес 
пустой 
упаковк
и, кг 

Количеств
о отхода, т 

1 
Лакокрасочные 

тары 

8,8 10 0,9 0,0011 
64,2 10 0,9 0,0121 

 16,7 10 0,9 0,0051 
 3 3 0,3 0,0003 
 36 10 0,9 0,0076 
 ИТОГО:    0,0262 

 
Мусор от бытовых помещений организаций не сортированный (исключая 

крупногабаритный)  
Данный вид отхода образуется в процессе жизнедеятельности работников предприятия. 
Расчет производится на основании справочных данных по удельным нормативам образования 

отходов на расчетную единицу. Годовой норматив образования отходов определяется по 
следующей формуле: 

стрКNQМ ⋅⋅= , т/период 

12
ТКстр =

 
где: М – годовой норматив образования отходов, т; 
 Q – количество сотрудников предприятия, человек; 
 N – норматив образования ТБО на человека, т/год; 

 стрК  – коэффициент строительства, учитывающий время проведения 
работ; 

 Т – общий срок проведения работ, мес.; 
 12 – число месяцев в году. 
В соответствии с пунктом 3.2 «Сборника удельных показателей образования отходов 

производства и потребления» (М., 1999), а также приложением 11 «Нормы накопления бытовых 
отходов» СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 
поселений» удельные нормы образования ТБО приняты 70 кг/год  
(0,07 т/год) на человека. 

Таблица 1.1.1 – Расчет количества образования бытового мусора 

Участок 
строительны
х работ 

Кол
-во 
перс
онал
а 

Время 
строитель
ства,дней. 

Коэфф. 
строитель

ства стрК  

Норматив 
образования 
ТБО на 
человека, 
т/год 

Ко
л-во 
отхо
да, т 

Площадка 
строительства 10 71 0,25 0,070 0,05

11 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

166 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
164 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 

ИТОГО:         
0,05

11 
 

22 201 01 21 5 лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме 
Масса отхода составит М=V*p*n 
М1-количество материала, т 
n-доля потерь. 
М=22,6*2,2*0,02=0,9944 т 
 
Отходы битума нефтяного  
Масса отхода составит М=V*p*n 
М1-количество материала, т 
n-доля потерь. 
М=0,9978*0,1*0,03=0,0329 т 

 
Эксплуатация 
 
Смеси нефтепродуктов, собранные при зачистке средств хранения и транспортирования 

нефти и нефтепродуктов 
Резервуары должны периодически зачищаться в соответствии с требованиями ГОСТ 1510-84 

«Нефть и нефтепродукты. Маркировка, упаковка, транспортирование и хранение». Кроме того, 
резервуары зачищают перед ремонтом, градуировкой, нанесением защитных покрытий на 
внутреннюю поверхность резервуаров, сменой марки нефтепродукта и выполнением других 
технологических операций. 

Согласно РД 07.00-74.20.55-КТН-001-1-05 Удельные нормативы образования отходов 
производства и потребления при строительстве и эксплуатации производственных объектов ОАО 
«АК «ТРАНСНЕФТЬ» 

В таблице представлены данные для определения объемов образования отходов с 
применением удельных показателей. 

Наименование отхода Значение удельных 
показателей 

Нефтешлам от зачистки резервуаров 0,001 – 0,003 
т/м3*емкости 

Нефтешлам от очстки нефтепроводов  0,03 – 0,04 т/км*НП 
 
М= 0,003*8+0,04*1,5= 0,084 т/год. 
 
Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%) 
Для сбора разлитых нефтепродуктов на промплощадке должен быть предусмотрен запас 

сорбента в количестве, достаточном для ликвидации последствий максимально возможного 
пролива. Допускается для сбора пролитых нефтепродуктов использовать песок, который 
размещается на территории площадки в специальном контейнере. Площадка будет снабжаться 
5000 кг песка. 

Расчет проведен согласно пункту 27 таблицы 3.6.1 Методических рекомендации по оценке 
объемов образования отходов производства и потребления (ГУ НИЦПУРО, М., 2003). 

тKNQM загр ,⋅⋅⋅= ∑ ρ  
где: Q – объем материала, использованного для засыпки проливов 

нефтепродуктов, м³; 
 ρ – плотность материала, используемого при засыпке, т/м³; 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

167 
 

 
 
 

        

      
 

10721-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
165 

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
 

 N – количество проливов нефтепродукта; 

 Kзагр – 
коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов и 

механических примесей, впитанных при засыпке проливов 
(Kзагр = 1,15…1,30) 

Расчет количества образования загрязненного песка 

Участок 

Количество материала, 
использованного для 
засыпки проливов 
нефтепродуктов, т 

Коэффициент 
загрязнения 

Образование 
отхода, т 

К-404 5,00 1,3 6,5 
ИТОГО:    6,5 

 
Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов менее 15%) 
Обтирочный материал (ветошь) образуется от обслуживания оборудования и механизмов. 
Расчет производился по удельным показателям образования ветоши согласно пункту 26 

таблицы 3.6.1 «Методических рекомендаций по оценке объемов образования отходов 
производства и потребления», М., 2003: 

310−
=

=

⋅⋅⋅⋅= ∑ прзi

ni

ni
i KKNmM

 
фсмз ТСТК )( ⋅=  

где: M  – общее количество промасленной ветоши, т/период; 

 im  – 
удельная норма расхода обтирочного материала на 1 ремонтную 

единицу в течение года работы механического оборудования (mi= 
3,5…6 кг); 

 iN  – количество ремонтных единиц i- той модели установленного 
оборудования, шт.; 

 C  – число рабочих смен в год (фактическое); 
 зK  – коэффициент загрузки оборудования; 
 смT  – средняя продолжительность работы оборудования в смену, час 
 фT  – годовой фонд рабочего времени оборудования, час 

 прК  – коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши ( прК  = 
1,1…1,2) 

 
Расчет количества образования обтирочного материала 

Участок 

Количество 
единиц 
оборудования, 
механизмов 

Удельная 
норма 
расхода 
обтирочного 
материала на 
1 единицу 
оборудовани
я, кг 

Число 
рабо-
чих 
смен 

Средняя 
продолжительн
ость работы 
оборудования, 
механизмов, 
машин в смену, 
час 

Годовой 
фонд 
рабочего 
времени 
оборудова
ния 

Коэффиц
иент 
загрязне
нности 

Образо
вание 
отхода, 
т 

К-805 4 5 365 24 8760 1,2 0,024 
ИТОГО:       0,024 
 

 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 